
Peter Gröschler
Die tabellae-Urkunden aus den pompejanischen 
und herkulanensischen Urkundenfunden
Für die tabellae-Urkunden wird eine neue Deutung ent-
wickelt, wonach es sich um eine Art von Kontoauszü-
gen handelte, die der Dokumentation von Zahlungen im 
Dreipersonenverhältnis dienten. 
421 Seiten, broschiert (Freiburger Rechtsgeschichtli-
che Abhandlungen. N. F.; Band 26/Duncker & Humblot 
1997) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 97171	 statt 86.-	 nur 26.-

The language of Adam/Die Sprache Adams
Proceedings of a conference held at the Herzog August 
Bibliothek, Wolfenbüttel 1995. Edited by Allison P. Cou-
dert. Mit deutschen und englischen Beiträgen zur Idee 
einer "Ursprache" Adams vorwiegend im 17. Jahrhun-
dert. 304 Seiten mit einigen Abb., gebunden (Wolfenbüt-
teler Forschungen; Band 84/Harrassowitz Verlag 1999)
Best.-Nr. 48477	 früher 69.-	 jetzt 19.-

Kai Kauffmann: Stefan George
Eine Biografie. Das von George selbst stilisierte Bild ei-
nes ganz im Zeichen einer dichterischen Mission stehen-
den Lebens wird durch die Analyse von menschlichen 
Beziehungen vielfältiger Art relativiert. 251 Seiten mit 
einigen Abb., gebunden (Castrum Peregrini. Neue Folge; 
Band 8/Wallstein Verlag 2014) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 35508	 statt 24.90	 nur 9.90

Landesgeschichte und regionale Geschichtskultur
Hrsg. von Bernd Ulrich Hucker. In zehn Beiträgen wird 
die Bedeutung der landeshistorischen Methode für die 
allgemeine Geschichte unterstrichen. Zugleich werden 
moderne kulturwissenschaftliche Forschungsansätze 
nutzbar gemacht. 259 Seiten mit 38 Abb., gebunden 
(Hahnsche Buchhandlung 2013)
Best.-Nr. 80030 	 früher 32.-	 jetzt 12.- 

Aphrodite
Herrin des Krieges, Göttin der Liebe. Hrsg. von Marti-
na Seifert. Die Beiträge gehen der Frage nach, wie der 
Aphrodite-Kult entstand und sich verbreitete. Aphrodite 
wird dabei zu einem Beispiel für den kulturellen Aus-
tausch zwischen Ost und West. 141 Seiten mit 22 Farb- 
und 7 s/w-Abb., gebunden (Philipp von Zabern 2009)
Best.-Nr. 56134	 früher 29.90	 jetzt 10.90

Harald Derschka
Die Viersäftelehre als Persönlichkeitstheorie
Zur Weiterentwicklung eines antiken Konzepts im 12. 
Jahrhundert. Derschka beschreibt, wie man im frühen 
12. Jahrhundert dazu überging, auch das gesunde Ver-
halten als eine Auswirkung der vier Körpersäfte zu be-
trachten. VII,304 Seiten, geb. (Thorbecke Verlag 2013)
Best.-Nr. 69007	 früher 39.-	 jetzt 15.-

Peter Claus Hartmann: Französische 
Verfassungsgeschichte der Neuzeit (1450-2002)
Ein Überblick. 2., verbesserte, erweiterte und bis 2002 
fortgeführte Auflage. Das Bändchen soll dem Leser ein 
möglichst knappes, überblickartiges Bild der historischen 
Verfassungsentwicklung bieten. 235 Seiten, broschiert 
(Duncker & Humblot 2003) Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 37765	 statt 48.-	 nur 14.-

Darstellung und Sinn
Zur Bedeutung der Mimesis in Kunstphilosophie und Psy-
chiatrie. Hrsg. v. Harald Feldmann u. Jan M. Broekman. 
88 Seiten, brosch. (Königshausen & Neumann 1990)
Best.-Nr. 73332	 früher 17.50	 jetzt 5.50

Hans von Bülow: Die Briefe an Johannes Brahms
Hrsg. von Hans-Joachim Hinrichsen. Vollständige und 
kommentierte Edition. 
154 Seiten, broschiert (Hans Schneider Verlag 1994)
Best.-Nr. 61372	 früher 30.-	 jetzt 10.-
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2 Allgemeine Geschäftsbedingungen · Widerrufsbelehrung

Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB)  der Wissenschaft-
lichen Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima
 
§ 1 Geltungsbereich 
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der Wissenschaftlichen 
Versandbuchhandlung und -antiquariat Skulima (im Folgenden: 
Verkäufer) und dem Besteller gelten die nachfolgenden Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen.  

§ 2 Bestellung 
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe durch- 
zusehen. Wenn Sie etwas Interessantes entdeckt haben, können 
Sie das/die gewünschten Bücher durch Ausfüllen und Absenden 
der beiligenden Bestellkarte, per Fax, telefonisch, per eMail oder 
über unsere Homepage bestellen. Mit Ihrer Bestellung erklären 
Sie verbindlich, die Ware erwerben zu wollen. 

§ 3 Vertragsschluss 
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit: 
Wissenschaftliche Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
Tel. 06244 - 905200 · Fax 06244-905222
Der Vertrag über den Erwerb eines Produktes kommt dadurch 
zustande, dass wir die Annahme Ihrer Bestellung bestätigen, indem 
wir Ihnen die bestellten Bücher zusenden.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung abzuse-
hen, wenn wir den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig haben. In 
diesem Fall werden wir Sie unverzüglich über die Nichtverfügbarkeit 
informieren und einen gegebenenfalls von Ihnen bereits gezahlten 
Kaufpreis unverzüglich rückerstatten.

§ 5 Versandkosten und Mehrwertsteuer
Inland: Bis € 60.- Rechnungssumme berechnen wir eine Versand-
kostenpauschale für Sendungen mit einem Gesamtgewicht unter 
1 kg von € 1.50 und über 1 kg von € 3.50, ab einem Bestellwert 
von 60.- Euro liefern wir versandkostenfrei. 
Ausland: Für Lieferungen ins Ausland berechnen wir die entstan-
denen Versandkosten unabhängig von der Rechnungssumme, 
mindestens 3.50 €. Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist in allen 
angegebenen Preisen enthalten. 

§ 6 Zahlung
Alle  angegebenen Preise (alter wie neuer Preis) in Euro. 
Der Kaufpreis ist fällig und ohne Abzug zahlbar innerhalb 14 Tagen 
nach Erhalt der Sendung durch Überweisung auf unser Postbank-
konto. Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass wir Zahlungen nur 
durch Banküberweisung akzeptieren; einzige Ausnahme sind Be-
stellungen von außerhalb der EU bzw. aus nicht Euro-EU-Ausland, 
hier akzeptieren wir auch Bezahlung per Kredikarte.

§ 7 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch 
den Besteller verbleibt die gelieferte Ware im Eigentum des 
Verkäufers.

§ 8 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 9 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland unter Ausschluss 
des UN-Kaufrechts.
Ist der Besteller Kaufmann oder juristische Person des öffentlichen 
Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand für alle Streitigkeiten 
aus dem Vertragsverhältnis das für unseren Firmensitz Westhofen 
zuständige Gericht. 

§ 10 Kulanz
Sollte es irgendwelche Probleme geben, sprechen Sie uns an, wir 
finden auf jeden Fall eine faire Problemlösung, auch falls eine Frist 
einmal schon abgelaufen sein sollte.

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten 
Büchern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Ver-
braucher ist jede natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft 
zu Zwecken abschließt, die überwiegend weder ihrer ge-
werblichen noch ihrer selbständigen beruflichen Tätigkeit 
zugerechnet werden können (§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG 

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen 14 Tagen ohne Angabe von 
Gründen den mit der WVA SKulima abgeschlossenen Ver-
trag zu widerrufen.
Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag an dem 
Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beför-
derer ist, die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat. 

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns 
WVA-Wiss. Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen  Tel. 0 62 44 - 90 52 00  
Fax  0 62 44 - 90 52 22 · eMail: WVA@Skulima.de 
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post 
versandter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, 
diesen Vertrag zu widerrufen, informieren. Sie können dafür 
auch das der Buchlieferung beigefügte Muster-Widerrufsfor-
mular verwenden, das jedoch nicht vorgeschrieben ist.

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die 
Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf 
der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle 
Zahlungen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich 
der Lieferkosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die 
sich daraus ergeben, dass Sie eine andere Art der Lieferung 
als die von uns angebotene, günstigste Standardlieferung ge-
wählt haben), unverzüglich und spätestens binnen vierzehn 
Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an dem die Mitteilung 
über Ihren Widerruf dieses Vertrags bei uns eingegangen ist. 
Für diese Rückzahlung verwenden wir dasselbe Zahlungs-
mittel, das Sie bei der ursprünglichen Transaktion eingesetzt 
haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich etwas an-
deres vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen dieser 
Rückzahlung Entgelte berechnet.
Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren 
wieder zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis er-
bracht haben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je 
nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist.
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spä-
testens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns 
über den Widerruf dieses Vertrags unterrichten, an 
WVA-Wiss. Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima · 
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, 
wenn Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen 
absenden. 
Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der 
Waren. Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Wa-
ren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur 
Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktions-
weise der Waren nicht notwendigen Umgang mit ihnen zu-
rückzuführen ist.
- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -
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Torsten Capelle: Bilderwelten der Bronzezeit
Felsbilder in Norddeutschland und Skandinavien. Auf 
der Basis langjähriger Forschung und mittels zahlrei-
cher Abbildungen diskutiert der Autor verschiedene 
Deutungsansätze, die den Zugang zu dieser Bilderwelt 
erleichtern. 128 Seiten mit 59 Farb- und 32 s/w-Abb., ge-
bunden (Kulturgeschichte der antiken Welt; Band 116/
Verlag Philipp von Zabern 2008)
Best.-Nr. 31671	 früher 24.90	 jetzt 14.90

Kurt Bittel, Heinz Otto: Demirci-Hüyük
Eine vorgeschichtliche Siedlung an der phrygisch-
bithynischen Grenze. Bericht über die Ergebnisse der 
Grabung von 1937. 34 Seiten und 15 Tafeln, broschiert 
(Archäologisches Institut des Deutschen Reiches. Zweig-
stelle Istanbul 1939) Mängelexemplar
Best.-Nr. 78825	 9.90

Peter Neve: Regenkult-Anlagen in Boğazköy-Hattuša
Ein Deutungsversuch. Der Verfasser erklärt drei Bau-
werke auf Büyükkale aus verschiedenen Perioden der 
hethitischen Großreichzeit als Regenkult-Heiligtümer 
und stellt sie in den Kontext der hethitischen Mytholo-
gie. 49 Seiten mit 14 Abb. und 15 Faltkarten in Rücken-
tasche, broschiert (Istanbuler Mitteilungen; Beiheft 5/
Verlag Ernst Wasmuth 1971) Einband stellenweise etwas 
vergilbt. Best.-Nr. 43850		  6.-

Ernst Friedrich Weidner
Politische Dokumente aus Kleinasien
Die Staatsverträge in akkadischer Sprache aus dem Ar-
chiv von Boghazköi. Reprint der Ausgabe Leipzig 1923. 
Zwei Teile in einem Band, zus. VII,151 Seiten, broschiert 
(Olms Verlag 1970) leicht angeschmutzt
Best.-Nr. 28831	 statt 24.80	 nur 9.80

Friedrich Preisigke
Girowesen im griechischen Ägypten	
enthaltend Korngiro, Geldgiro, Girobanknotariat mit 
Einschluss des Archivwesens. Ein Beitrag zur Geschich-
te des Verwaltungsdienstes im Altertume. Reprint der 
Ausgabe Straßburg 1910. XVI,575 Seiten mit 11 Tabel-
len, Leinen (Olms Verlag 1971)
Best.-Nr. 99117	 statt 99.80	 nur 39.80

Lila Marangou: Bone Carvings from Egypt
Volume I: Graeco-Roman period. Edited by Benaki 
Museum Athen. Descriptive Catalogue with considera-
ble introduction. 152 Seiten und 72 Tafeln, Großformat, 
Leinen in Schuber (Wasmuth Verlag 1976)
Best.-Nr. 93817		  39.-

Théodule Devéria: Catalogue des Manuscrits
Egyptiens écrits sur papyrus, toile, tablette et ostraca 
en caractères hiéroglyphiques, hiératiques, démotiques, 
grecs, coptes, arabes et latin qui sont conservés au Museé 
Égyptien du Louvre. Reprint der Ausgabe Paris 1881.
IV,272 Seiten, broschiert (Olms Verlag 1980)
Best.-Nr. 62634	 statt 49.80	 nur 9.80

Acta Pauli
Aus der Heidelberger koptischen Papyrushandschrift Nr. 
1. Hrsg. von Carl Schmidt. 
Textband: Reprint der 2. erweiterten Ausgabe Leipzig 
1905. LV,240,80 Seiten, Leinen. Tafelband: Reprint der 
Ausgabe Leipzig 1904. XII Seiten und 80 Tafeln, Groß-
format, Leinen (Olms Verlag 1965)
Best.-Nr. 17865	 statt 99.80	 nur 29.80

Werner Gauer: Weihgeschenke aus den Perserkriegen
Nach den Anlässen der Weihung gegliedert, werden die 
Monumente  in Einzeluntersuchungen besprochen. 
142 Seiten und vier Tafeln, broschiert (Istanbuler Mittei-
lungen; Beiheft 2/Verlag Ernst Wasmuth 1968) Einband 
leicht lichtrandig. Best.-Nr. 52955	       6.-

Jürgen Kleine: Untersuchungen zur Chronologie 
der attischen Kunst von Peisistratos bis Themistokles
Kleine nimmt Entwicklungen der Geschichte und 
Kunstgeschichte gemeinsam in den Blick, um zu kunst-
geschichtlichen Erkenntnissen zu kommen, in erster 
Linie in Hinblick auf Fragen der Datierung. 157 Seiten, 
broschiert (Istanbuler Mitteilungen; Beiheft 8/Verlag 
Ernst Wasmuth 1973) Best.-Nr. 41431	      6.50 

Andrea Rottloff: Archäologen
Die Autorin gibt einen ebenso fachkundigen wie unter-
haltsamen Überblick über Leben und Wirken von 46 
bedeutenden Archäologinnen und Archäologen. Neben 
weltberühmten Namen stehen heute beinahe vergessene 
wie Gerhard Bersu oder die Herzogin von Mecklenburg-
Schwerin. 207 Seiten mit 21 Abb., gebunden (Die Be-
rühmten/Verlag Philipp von Zabern 2009)
Best.-Nr. 31677	 früher 19.90	 jetzt 8.90

Stefanie Samida: Heinrich Schliemann
Das Profil führt in Schliemanns Leben und Werk ein. 144 
Seiten mit 16 Abb., brosch. (UTB 3650/Francke 2012)
Best.-Nr. 37157	 früher 12.99	 jetzt 5.90

Rudolf Naumann, Friederike Naumann
Der Rundbau in Aezani
Mit dem Preisedikt des Diokletian und das Gebäude mit 
dem Edikt in Stratonikeia. 80 Seiten mit einigen Grafi-
ken und 27 Tafeln sowie einer Faltkarte (DAI. Abteilung 
Istanbul. Istanbuler Mitteilungen; Beiheft 10/Verlag 
Ernst Wasmuth 1973) geringfügig lichtrandig
Best.-Nr. 25401	 früher 20.50	 jetzt 4.50

Michael Schmauder: Oberschichtgräber und Ver-
wahrfunde in Südosteuropa im 4. und 5. Jahrhundert
Zum Verhältnis zwischen dem spätantiken Reich und der 
barbarischen Oberschicht aufgrund der archäologischen 
Quellen. Band I: Text. Band II: Katalog - Beilagen - Ver-
breitungskarten - Tafeln. Zwei Bände, zus. 476 Seiten 
mit einigen Abb. und Karten und 232 Tafeln, gebunden 
(Archaeologia Romanica; Band 3/Editura Academiei 
Române 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 93216	 früher 98.-	 jetzt 38.-
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Volkmar Fritz: Die Stadt im alten Israel
Der Leser erfährt Wissenswertes über Wirtschaft, Ver-
waltung und das tägliche Leben der Stadtbewohner. 
177 Seiten mit 60 Abb., broschiert (C. H. Beck 1990)
Best.-Nr. 12326	 früher 24.90	 jetzt 9.90

Johann Jacob Bernoulli: Griechische Ikonographie
Mit Ausschluß Alexanders und der Diadochen. Reprint 
der Ausgaben München 1901 bis 1905. Drei Bände, zus. 
XXX,612 Seiten und 68 Tafeln, Leinen (Olms 1969)
Best.-Nr. 17754	 statt 158.-	 nur 38.-

Georg Busolt: Griechische Geschichte 
bis zur Schlacht bei Chaeroneia
Reprint der 1893-1904 in Gotha erschienenen 2., 
vermehrten Auflage. Drei Teile in vier Bänden, zus. 
LXXX,3.170 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1967)
Best.-Nr. 10971	 statt 458.-	 nur 198.-

Julius Walter: Die Geschichte der Ästhetik im Altertum 
ihrer begrifflichen Entwicklung nach dargestellt
Reprint der 1893 in Leipzig erschienenen Ausgabe. 
XV,891 Seiten, Leinen (Olms 1967) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 17454	 statt 118.-	 nur 38.-

Eduard Meyer: Theopomps Hellenika
Mit einer Beilage über die Rede an die Larisaeer und die 
Verfassung Thessaliens. 
Reprint der Ausgabe Halle 1909. 
X,291 Seiten und eine Farbkarte auf Ausklapptafel, Lei-
nen (Georg Olms Verlag 1966)
Best.-Nr. 51469	 statt 49.80	 nur 19.80

Johannes Hasebroek: Griechische Wirtschafts- 
und Gesellschaftsgeschichte bis zur Perserzeit
Reprint der Ausgabe Tübingen 1931. 
XV,296 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1966)
Best.-Nr. 28471	 statt 44.80	 nur 22.80

Ivo Bruns: Das literarische Porträt der Griechen
im fünften und vierten Jahrhundert vor Chr. 
Reprint der Ausgabe Berlin 1896. 
Beigebunden ist: Die Persönlichkeit in der Geschichts-
schreibung der Alten. Untersuchungen zur Technik der 
antiken Historiographie. Berlin 1898. 
Zusammen 715 Seiten, Leinen (Georg Olms Verlag 
1985) Einband leicht fleckig
Best.-Nr. 79354	 statt 99.80	 nur 49.80

Index verborum 
in inscriptiones Megarae et coloniarum
Curavit Miguel E. Pérez Molina. Dieser Index berück-
sichtigt alle Inschriften Megaras und seiner Kolonien 
ohne zeitliche Begrenzung. 
398 Seiten, gebunden (Alpha-Omega. Reihe A: Lexika, 
Indizes, Konkordanzen zur klassischen Philologie; Band 
CXXI/Olms Verlag 1991)
Best.-Nr. 9383	 statt 99.80	 nur 19.80

Hellmut Baumann
Pflanzenbilder auf griechischen Münzen
Baumann identifiziert pflanzliche Darstellungen auf 
griechischen Münzen aus sieben Jahrhunderten. Den 
Ausführungen geht ein Bericht über das antike Münz-
wesen voraus. 77 Seiten mit 170 Abb. und einer Karte, 
Leinen (Hirmer Verlag 2000)
Best.-Nr. 50132	 früher 25.50	 jetzt 9.50

Maurice Holleaux: Rome, la Grèce et les monarchies 
hellénistiques au IIIe siècle avant J.-C. (273-205)
Reprint der Ausgabe Paris 1935. 
IV,386 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1969)
Best.-Nr. 41537	 statt 49.80	 nur 19.80

Günter Grimm: Heroen · Götter · Scharlatane
Heilserwartungen und Heilsbringer der Antike. Grimm 
geht u.a. der Frage nach, welche menschlichen Bedürf-
nisse religiöse Heilsbringer befriedigen und weshalb es 
dazu kam, dass Jesus sich gegen diese durchsetzen konn-
te. 110 Seiten mit 44 Farb- und 21 s/w-Abb., gebunden 
(Kulturgeschichte der antiken Welt; Band 117/Verlag 
Philipp von Zabern 2008)
Best.-Nr. 31673	 früher 24.90	 jetzt 7.90

100 Jahre Alte Geschichte an der Ludwig-
Maximilians-Universität München (1901-2001)
Hrsg. von Jakob Seibert. Robert (von) Pöhlmann, Ulrich 
Wilcken, Walter Otto, Helmut Berve, Alexander Schenk 
Graf von Stauffenberg, Siegfried Lauffer, Hermann 
Bengtson, Hatto H. Schmitt und Christian Meier prägten 
das Erscheinungsbild des Faches in 100 Jahren nachhal-
tig. 228 Seiten mit 11 Fotos, broschiert (Ludovico Ma-
ximilianea. Forschungen; Band 19/Duncker & Humblot 
2002) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt und Flecken 
auf Umschlag
Best.-Nr. 53154	 statt 42.-	 nur 12.-

Marcus Junkelmann: Die Reiter Roms
Teil I: Reise, Jagd, Triumph und Circusrennen. Teil II: 
Zubehör, Reitweise, Bewaffnung. Teil III: Der militäri-
sche Einsatz. Junkelmann widmet sich allen Aspekten 
der Pferdehaltung und der Reitweise im alten Rom. 
Viele praktische Erkenntnisse sind im Experiment nach-
vollzogen und erprobt worden. Ebenso gründlich behan-
delt er die Stellung des Pferdes in der Gesellschaft und 
im Militär. 
4. Auflage. Drei Bände, zus. 792 Seiten mit 109 Farb- 
und 491 s/w-Abb., gebunden (Kulturgeschichte der An-
tike; Band 45, 49, 53/Philipp v. Zabern 2008)
Best.-Nr. 31380	 früher 59.70	 jetzt 19.70

Ludwig Lange: Römische Alterthümer
Reprint der Ausgaben Berlin 1876-79. 
Drei Bände, zus. XXXVI,2.366 Seiten, Leinen (Olms 
Verlag 1974) Mängelexemplar: leichte Wasserränder auf 
dem Buchdeckel und kleine Flecken auf Schnitt
Best.-Nr. 50413	 statt 368.-	 nur 98.-

Alte Geschichte
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Burkhard Gladigow: Sophia und Kosmos
Untersuchungen zur Frühgeschichte von σοφoς und 
σοφίη. 156 Seiten, broschiert (Spudasmata; Band 1/G.
Olms Verlag 1965)
Best.-Nr. 26930	 statt 24.80	 nur 7.80

Johann Albert Fabricius: Bibliotheca Graeca
sive notitia scriptorum veterum graecorum quorum-
cumque Monumenta integra aut fragmenta edita exstant 
tum plerorumque e Mss. ac deperditis ab auctore tertium 
recognita et plurimis locis aucta editio quarta variorum 
curis emendatior atque auctior curante Gottlieb Chris-
tophoro Harles. Reprint der 4. Auflage Hamburg 1790-
1838. 12 Bände, zus. CCXII,9.915 Seiten, Leinen (Olms 
Verlag 1966-70)
Best.-Nr. 38809	 statt 1458.-	 nur 358.-

Dionysius Periegetes
Graece et Latine cum vetustis commentariis et interpre-
tationibus ex recensione et cum annotatione Godofredi 
Bernhardy. Reprint der Ausgaben Leipzig 1828. Zwei 
Bände, zus. XXXVIII,1.074 Seiten, Leinen (Olms 1974)
Best.-Nr. 48754	 statt 158.-	 nur 38.-

Kolluthos: Raub der Helena
Griechischer Text mit kritischem Apparat, deutscher 
Übersetzung in Prosa, Anmerkungen und Nachwort von 
Otto Schönberger. 74 Seiten, broschiert (Königshausen 
& Neumann 1994) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 88036	 früher 17.-	 jetzt 7.-

Yuko Furusawa
Eros und Seelenruhe in den Thalysien Theokrits
172 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1980) 
etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 32908	 früher 20.-	 jetzt 10.-

Johan Nicolai Madvig: Kleine philologische Schriften
Vom Verfasser deutsch bearbeitet. Reprint der Ausgabe 
Leipzig 1875. VIII,560 Seiten, Leinen (Olms 1966)
Best.-Nr. 78254	 statt 84.-	 nur 29.-

Corpus Paroemiographorum Graecorum
Band I: Zenobius, Diogenianus, Plutarchus, Gregorius 
Cyprius cum Appendice Proverbiorum. Band II: Dio-
genianus, Gregorius Cyprius, Macarius, Aesopus, Apo-
stolius et Arsenius; Mantissa Proverbiorum. Reprint der 
Ausgaben Göttingen 1839 und 1851. Zwei Bände, zus. 
LXI,1.408 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1965)
Best.-Nr. 32184	 statt 208.-	 nur 78.-

Karl Ernst Georges
Kleines deutsch-lateinisches Handwörterbuch
Reprint der 7., verbesserten und vermehrten Auflage von 
Heinrich Georges, Hannover und Leipzig 1910. Georges' 
Wörterbuch war bestimmt für den Gebrauch an Mittel- 
und Realschulen. VI,2.871 Seiten, gebunden (Verlag 
Hahnsche Buchhandlung 2012)
Best.-Nr. 87130	 früher 86.-	 jetzt 26.-

The correspondence of M. Tullius Cicero
Arranged according to its chronological order; with a re-
vision of the text, a commentary and introductory essays 
by Robert Yelverton Tyrrell and Louis Claude Purser.
Reprint der 2. Auflage Dublin/London 1904-1933 [Band 
1: 3. Auflage]. Sechs Bände, zus. DXLVIII,2.665 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1969)
Best.-Nr. 93305	 statt 509.-	 nur 309.-

Aulus Persius Flaccus: Satirarum liber 	
cum scholiis antiquis edidit Otto Jahn. 
Reprint der Ausgabe Leipzig 1843. 
CCXVI,418 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1967)
Best.-Nr. 21833	 statt 84.-	 nur 44.-

René Lecrompe: Virgile, Bucoliques
Index verborum. Relevés statistiques. 
138 Seiten, Leinen (Alpha - Omega. Reihe A. Lexika, In-
dizes, Konkordanzen zur Klassischen Philologie; Band 
XXIV/G. Olms Verlag 1970)
Best.-Nr. 5369	 früher 29.80	 jetzt 9.80

Karl Praechter: Kleine Schriften
Hrsg. von H. Dörrie. XXIII,474 Seiten, Leinen (Collec-
tanea; Band VII/Olms Verlag 1973)
Best.-Nr. 27333	 statt 94.-	 nur 24.-

Hermann Kleinknecht
Die Gebetsparodie in der Antike
Reprint der Ausgabe Stuttgart 1937. 
VI,220 Seiten, broschiert (Tübinger Beiträge zur Alter-
tumswissenschaft; Band 28/Olms Verlag 1967)
Best.-Nr. 49821	 statt 24.80	 nur 9.80

L. Apuleius: Opera Omnia
Ex fide optimorum codicum primum aut denuo collato-
rum recensuit, notas Oudendorpii integras ac ceterorum 
editorum excerptas adiecit, perpetuis commentariis il-
lustravit, prolegomenis et indicibus instruxit G. F. Hilde-
brand. Pars I: Prolegomena et metamorphoseon libros 
continens. Pars II: Florida, De deo Socratis, De dogmate 
Platonis, De mundo libros, Asclepium, Apologiam, frag-
menta et indices continens. 
Reprint der Ausgabe Leipzig 1842. 
Zwei Bände zus. XC,1.820 Seiten, Leinen (Georg Olms 
Verlag 1968)
Best.-Nr. 23114	 statt 318.-	 nur 98.-

Graecogermania
Griechischstudien deutscher Humanisten/Die Editions-
tätigkeit der Griechen in der italienischen Renaissance 
(1469-1523). Ausstellung im Zeughaus der Herzog-Au-
gust-Bibliothek Wolfenbüttel 1989. 
Zweisprachige Ausgabe Griechisch/Deutsch. 
Bearbeitet von Reinhard Barm u.a. 
XXIII,419 Seiten mit 201 Abb., broschiert (Ausstel-
lungskataloge; Nr. 59/Herzog August Bibliothek Wol-
fenbüttel 1989)
Best.-Nr. 41136	 früher 29.90	 jetzt 6.90
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Diana Juhl
Die Askese im Liber Graduum und bei Afrahat
Eine vergleichende Studie zur frühsyrischen Frömmig-
keit. Juhl analysiert und vergleicht Formen und Moti-
ve der frühchristlichen Askese, die für das christliche 
Mönchtum prägend waren. Schwerpunkte sind die Inter-
pretation des paradiesischen Urstandes des Menschen, 
die Heilsvorstellungen und die Beziehung von Askese 
und Sakrament. 179 Seiten, Leinen (Orientalia Biblica et 
Christiana; Band 9/Harrassowitz Verlag 1996)
Best.-Nr. 44741	 früher 64.-	 jetzt 24.-

Jürgen Horn: Studien zu den 
Märtyrern des nördlichen Oberägypten. Band 2
Märtyrer und Heilige des XI. bis XIV. oberägyptischen 
Gaues. 
Ein Beitrag zur Topographia Christiana Ägyptens. 
XXX,210 Seiten, broschiert (Göttinger Orientforschun-
gen. Reihe  IV: Ägypten; Band 15/Harrassowitz 1992)
Best.-Nr. 89329	 früher 48.-	 jetzt 12.-

Hartmut Schäfer: Die Gül Camii in Istanbul
Ein Beitag zur mittelbyzantinischen Kirchenarchitek-
tur Konstantinopels. Das Aussehen der ursprünglich 
byzantinischen Kirche wird anhand von zahlreichen 
Hinweisen, die sich an der Moschee noch finden lassen, 
rekonstruiert. 90 Seiten mit einigen Grafiken und 30 
Tafeln, broschiert (Deutsches Archäologisches Institut. 
Abteilung Istanbul. Istanbuler Mitteilungen; Beiheft 7/
Verlag Ernst Wasmuth 1973)
Best.-Nr. 17956	 früher 20.50	 jetzt 5.50

Martinus Legionensis: Opera omnia
Sanctorum Martini Legionensis, Wilhelmi Abbatis 
Sancti Thomae de Paraclito Opera omnia... Opuscula, 
Sermones, Epistolae. Accurante J.-P. Migne. Reprint der 
Ausgabe Paris 1855. 1.044 Spalten, Großformat, bro-
schiert (Patrologia Latina 209/Brepols 1982)
Best.-Nr. 85917	 früher 76.-	 jetzt 26.-

Bernhard Herzhoff: Zwei gnostische Psalmen
Interpretation und Untersuchung von Hippolytus, Re-
futatio V 10,2 und VI 37,7. 142 Seiten, broschiert (Inau-
gural-Dissertation, Bonn 1973) Best.-Nr. 24707      9.50

Socrates Scholasticus: Ecclesiastica Historia
Edidit Robert Hussey. Reprint der Ausgabe Oxford 1853. 
Drei Bände in zwei Bänden, zus. XLVIII,1.496 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1992)
Best.-Nr. 13178	 statt 258.-	 nur 98.-

Martinus Josephus Routh: Reliquiae sacrae
Sive, auctorum fere iam perditorum secundi tertiique 
saeculi post Christum natum quae supersunt ad codices 
mss. recensuit, notisque illustravit. Reprint der 2. Aufla-
ge Oxford 1846. Fünf Bände, zus. LI,2.416 Seiten, Lei-
nen (Olms Verlag 1974)
Best.-Nr. 37684	 statt 388.-	 nur 68.-

Evangelia Apocrypha
adhibitis plurimis codicibus Graecis et Latinis maxi-
mam partem nunc primum consultis atque ineditorum 
copia insignibus collegit atque recensuit Constantinus de 
Tischendorf. Reprint der 2., vermehrten Auflage Leipzig 
1876. XCV,486 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1987)
Best.-Nr. 17574	 statt 98.-	 nur 38.-

Eustathios von Thessalonike: Opera minora
Magnam partem inedita. Recensuit Peter Wirth. Quel-
lentexte in griechischer Sprache, nicht übersetzt, aber 
mit einer deutschen Einleitung. [48],409 Seiten, Leinen 
(Corpus Fontium Historiae Byzantinae. Series Beroli-
nensis; Band 32/Walter de Gruyter 2000)
Best.-Nr. 50495	 früher 219.-	 jetzt 49.-

Corpus inscriptionum medii aevi Helvetiae
Die frühchristlichen und 
mittelalterlichen Inschriften der Schweiz
Hrsg. von Carl Pfaff. Die Beschreibungen enthalten u.a. 
den Standort, die Geschichte und den Inschriftenträger 
sowie die Ausführungsart der jeweiligen Inschrift. Lei-
nen in Schuber (Scrinium Friburgense. Veröffentlichun-
gen des Mediävistischen Instituts der Universität Frei-
burg Schweiz/Universitätsverlag Freiburg Schweiz

Band 1: Die Inschriften des Kantons Wallis bis 1300 
Gesammelt und bearbeitet von Christoph Jörg. 192 Seiten 
u. 105 Abb. auf 44 losen Tafeln in einer Mappe (1977)
Best.-Nr. 59673	 früher 110.-	 jetzt 25.-

Band 2: Die Inschriften der Kantone Freiburg, 
Genf, Jura, Neuenburg und Waadt
Gesammelt und bearbeitet von Christoph Jörg. 247 Seiten 
und 131 Abb. auf 46 losen Tafeln in einer Mappe (1984)
Best.-Nr. 59463	 früher 166.-	 jetzt 36.-

Band 3: Die Inschriften der Kantone Aargau, Basel-
Stadt, Basel-Land, Bern und Solothurn bis 1300
Gesammelt und bearbeitet von Wilfried Kettler. 261 Seiten 
und 129 Abb. auf 40 losen Tafeln in einer Mappe (1992)
Best.-Nr. 60758	 früher 175.-	 jetzt 35.-

Band 4: Die Inschriften der Kantone Luzern, 
Unterwalden, Uri, Schwyz, Zug, Zürich, 
Schaffhausen, Thurgau, St. Gallen 
und des Fürstentums Liechtenstein bis 1300
mit Nachträgen zu den Bänden I - III. 207 Seiten und 158 
Abb. auf 34 losen Tafeln in separater Mappe (1997)
Best.-Nr. 60160	 früher 147.50	 jetzt 27.50

Band 5: Le iscrizioni 
dei cantoni Ticino e Grigioni fino al 1300
239 Seiten und 209 Abb. auf 45 losen Tafeln in einer 
Mappe (1997) 
Best.-Nr. 59393	 früher 175.-	 jetzt 35.-

Alle fünf Bände zusammen
Best.-Nr. 43050	 früher 773.50	 jetzt 93.50
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Lateinische mittelalterliche Handschriften in Folio 
der Universitätsbibliothek Augsburg
Die Signaturengruppe Cod. I.2.2° und Cod. II.1.2° 1-90. 
Bearbeitet von Günter Hägele. Der Band erschließt 141 
Handschriften der ehemaligen Oettingen-Wallerstein-
schen Bibliothek, davon 50 lateinische Zimelien in Fo-
lio und 91 lateinische, mittelalterliche Handschriften in 
Folio. 433 Seiten und 26 Tafeln, gebunden (Die Hand-
schriften der Universitätsbibliothek Augsburg. Erste 
Reihe: Die lateinischen Handschriften; Band 1/Harras-
sowitz Verlag 1996)
Best.-Nr. 98426	 früher 99.-	 jetzt 29.-

Deutsche mittelalterliche Handschriften 
der Universitätsbibliothek Augsburg
Bearbeitet von Karin Schneider. Die Signaturengruppen 
Cod. I.3 und Cod. III.1. 875 Seiten, Leinen (Die Hand-
schriften der Universitätsbibliothek Augsburg. Zweite 
Reihe: Die deutschen Handschriften; Band 1/Harrasso-
witz Verlag 1988) nur wenige Exemplare vorrätig
Best.-Nr. 48612	 früher 139.-	 jetzt 69.-

Die deutschen mittelalterlichen Handschriften der 
Universitätsbibliothek und die mittelalterlichen 
Handschriften anderer öffentlicher Sammlungen in 
Freiburg im Breisgau und Umgebung
A: Deutsche Handschriften. B: Lateinische Handschrif-
ten. Mit Anhang. Beschrieben von Winfried Hagenmai-
er. Zwei Teile in einem, zus. LXI,516 Seiten, broschiert 
(Kataloge der Universitätsbibliothek Freiburg im Breis-
gau; Band 1.4/Harrassowitz 1988) unaufgeschnitten
Best.-Nr. 53940	 früher 116.-	 jetzt 16.-

Die Handschriften der Klosterbibliothek Frenswegen
Beschrieben von Irene Stahl. Behandelt werden 101 
Handschriften, deren heutiger Aufbewahrungsort be-
kannt und deren Zugehörigkeit zur ehemaligen Frenswe-
ger Klosterbibliothek gesichert ist. 
304 Seiten, broschiert (Harrassowitz Verlag 1994)
Best.-Nr. 87009	 früher 49.-	 jetzt 19.-

Die theologischen Handschriften der hessischen 
Landesbibliothek Fulda bis zum Jahr 1600. Band 1
Codices Bonifatiani 1-3. Aa 1-145a. Beschrieben von 
Regina Hausmann. Erschlossen werden rund 145 Hand-
schriften die u.a. aus Fulda, Weingarten, Süddeutsch-
land und Frankreich stammen. LV,374 Seiten und 12 
Farbtafeln, gebunden (Die Handschriften der hessischen 
Landesbibliothek Fulda/Harrassowitz Verlag 1992)
Best.-Nr. 86515	 früher 116.-	 jetzt 46.-

Die nichtarchivischen Handschriften 
der Signaturengruppe Best. 701 Nr. 1-992
Bearbeitet von Christina Meckelnborg und Eef Over-   
gaauw. Zwei Bände, zus. VIII,1.246 Seiten und 85 Tafeln, 
Leinen (Mittelalterliche Handschriften im Landeshaupt-
archiv Koblenz; Band 1-2/Harrassowitz 1998/2002)
Best.-Nr. 35011	 früher 222.-	 jetzt 62.-

Die lateinischen Papierhandschriften 
der Universitätsbibliothek Erlangen
Beschrieben von Hans Fischer. Reprint der Ausgabe Er-
langen 1936. Der Band beschreibt fast durchweg Hand-
schriften aus dem 15. Jahrhundert. 
XXXI,699 Seiten und 2 Tafeln, broschiert (Katalog 
der Handschriften der Universitätsbibliothek Erlangen. 
Neubearbeitung; Band 2/Harrassowitz Verlag 1971) un-
aufgeschnitten - nur wenige Exemplare vorrätig
Best.-Nr. 76214	 früher 120.-	 jetzt 40.-

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae 
Monacensis Gallici, Hispanici, Italici, Anglici, Sueci-
ci, Danici, Slavici, Esthnici, Hungarici descripti
Reprint der Ausgabe von 1858. 1.369 Handschriften 
werden beschrieben und durch Register erschlossen. 
X,420 Seiten, broschiert (Catalogus codicum manu scrip-
torum Bibliothecae Monacensis = Handschriftenkatalog 
der Bayerischen Staatsbibliothek München; Tomus VII/
Harrassowitz Verlag 1971) unaufgeschnitten
Best.-Nr. 60408	 früher 94.-	 jetzt 44.-

Die lateinischen mittelalterlichen Handschriften
Teil 1: Theologische Handschriften. Bearbeitet von 
Karin Schneider. Beschrieben werden 123 Handschrif-
ten, vorwiegend aus dem 15. Jahrhundert. Der Großteil 
stammt aus der Bibliothek des Nürnberger Predigerklos-
ters, das vor allem durch seine Einbandwerkstatt, in der 
Konrad Forster von Ansbach tätig war, Bekanntheit er-
langte. XVI,436 Seiten und 13 Tafeln, broschiert (Die 
Handschriften der Stadtbibliothek Nürnberg; Band 2/
Harrassowitz Verlag 1967) unaufgeschnitten
Best.-Nr. 26434	 früher 99.-	 jetzt 19.-

Die lateinischen mittelalterlichen Handschriften
Hs 22922 - 198390. Anhang. Beschrieben von Hardo 
Hilg. XXVII,200 Seiten, broschiert (Die Handschriften 
des Germanischen Nationalmuseums Nürnberg; Band 2: 
Die lateinischen mittelalterlichen Handschriften; Teil 2/
Harrassowitz Verlag 1986) unaufgeschnitten
Best.-Nr. 86714	 früher 54.-	 jetzt 14.-

Handschriftencensus der kleineren Sammlungen 
in den östlichen Bundesländern Deutschlands
Bestandsaufnahme der ehemaligen Arbeitsstelle „Zen-
tralinventar mittelalterlicher Handschriften bis 1500 in 
den Sammlungen der DDR“ (ZIH). Zusammengestellt 
und bearbeitet von Renate Schipke und Kurt Heydeck. 
Bekannt gemacht werden insgesamt 430 Codices, meist 
lateinische des 15. Jahrhunderts (dabei auch einige grie-
chische, tschechische und deutsche Texte), und 63 Frag-
mente vom 9. bis 15./16. Jahrhundert aus 34 Instituten. 
Inhaltlich handelt es sich überwiegend um liturgische, 
theologische und juristische Texte. 323 Seiten, Leinen 
(Staatsbibliothek zu Berlin Preußischer Kulturbesitz. 
Kataloge der Handschriftenabteilung; Sonderband/Har-
rassowitz Verlag 2000)
Best.-Nr. 80519	 früher 99.-	 jetzt 19.-
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Franco Cardini: Das Mittelalter
In 25 Kapiteln bietet der reich bebilderte Band Einblick 
in zahlreiche Facetten des mittelalterlichen Lebens. 
286 Seiten mit zahlreichen Farbabb., gebunden (Konrad 
Theiss Verlag 2012) Mängelexemplar
Best.-Nr. 18153	 statt 29.95	 nur 12.95

Ekkehard Eickhoff: Friedrich Barbarossa im Orient
Kreuzzug und Tod Friedrichs I. Die Arbeit stellt einen 
Beitrag zur historischen Topographie des mittelalterli-
chen Anatoliens dar und zeichnet dabei den Verlauf und 
die Routen der Heerfahrt Friedrich Barbarossas nach. 
199 Seiten und 10 Tafeln sowie 6 Faltkarten, broschiert 
(Istanbuler Mitteilungen; Beiheft 17/Verlag Ernst Was-
muth 1977) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 43241	 früher 26.60	 jetzt 9.60

Isabelle Guerreau: Klerikersiegel der Diözesen 
Halberstadt, Hildesheim, Paderborn und Verden im 
Mittelalter (um 1000-1500)
Der Band behandelt die mittelalterliche Siegelpraxis des 
sächsischen Klerus in Bezug auf Sozial- und Mentalitäts-
geschichte mittelalterlicher Geistlicher. Sie basiert auf 
einem Quellencorpus von etwa 1.830 erfassten Siegeln 
geistlicher Amtsträger. Die DVD enthält den Siegelka-
talog. 547 Seiten mit zahlreichen Abb., einigen Grafiken 
und einer DVD, gebunden (Veröffentlichungen der His-
torischen Kommission für Niedersachsen und Bremen; 
Band 259/Verlag Hahnsche Buchhandlung 2013)
Best.-Nr. 38143	 früher 88.-	 jetzt 28.-

Urkundenbuch des Klosters Lüne
(Lüneburger Urkundenbuch, 6. Abteilung). Bearbeitet 
von Dieter Brosius. Es werden 712 Urkunden aus dem 
13. bis 16. Jahrhundert erschlossen. 
737 Seiten, Leinen (Veröffentlichungen der Historischen 
Kommission für Niedersachsen und Bremen; Band 263/
Verlag Hahnsche Buchhandlung 2011)
Best.-Nr. 20026	 früher 59.-	 jetzt 19.-

Stadtadel und Bürgertum in den italienischen 
und deutschen Städten des Spätmittelalters
Hrsg. von Elze Reinhard und Gina Fasoli. 
205 Seiten, broschiert (Schriften des Italienisch-Deut-
schen Historischen Instituts in Trient; Band 2/Duncker 
& Humblot 1991) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 11429	 statt 44.-	 nur 14.-

Arne Butt: Die Stadt Göttingen 
und ihre Rechte im ländlichen Raum
Herrschaft und Beherrschte in spätmittelalterlichen Dör-
fern. Auf prosopographischer Grundlage wird ein Ein-
blick in innerstädtische Verwaltungsstrukturen gegeben 
und Spielräume, in denen sich die Ausübung altherge-
brachter Herrschaftsrechte bewegte, untersucht. 618 Sei-
ten mit einigen Abb., gebunden (Veröffentlichungen der 
Historischen Kommission für Niedersachsen und Bre-
men; Band 262/Verlag Hahnsche Buchhandlung 2012)
Best.-Nr. 45851	 früher 49.-	 jetzt 14.-

Karl Theodor von Inama-Sternegg
Deutsche Wirtschaftsgeschichte 
bis zum Schluß der Karolingerperiode
Reprint der 2., verbesserten und vermehrten Auflage 
Leipzig 1909. XXXVII,755 Seiten, Leinen (Olms 1965)
Best.-Nr. 27109	 statt 115.-	 nur 35.-

Johann Friedrich Böhmer: Regesta Imperii V
Die Regesten des Kaiserreichs unter Philipp, Otto IV., 
Friedrich II., Heinrich (VII.), Conrad IV., Heinrich Ras-
pe, Wilhelm und Richard. 1198-1272. Neu hrsg. und 
ergänzt von J. Ficker und E. Winkelmann. Bd. V,2 be-
arbeitet von F. Wilhelm; Bd. V,3 mit einem Initialenver-
zeichnis von H. M. Schaller. Reprint der Ausgaben Inns-
bruck 1881-1901. Drei Bände, zus. CCXIX,2.424 Seiten, 
Großformat, Leinen (Olms Verlag 1971)
Best.-Nr. 5683	 statt 528.-	 nur 228.-

Probleme 
der Bearbeitung mittelalterlicher Handschriften
Vorträge gehalten anlässlich einer Tagung der Jagiello-
nischen Universität und Bibliothek in Kraków - Mogi-
lany 1983. Hrsg. von Helmar Härtel, Wolfgang Milde, 
Marian Zwiercan u.a. 335 Seiten, broschiert (Wolfenbüt-
teler Forschungen; Band 30/Harrassowitz Verlag 1986)
Best.-Nr. 93827	 früher 69.-	 jetzt 19.-

Urkundenbuch des Stifts Weende
(Göttingen-Grubenhagener Urkundenbuch, 5. Abtei-
lung). Bearbeitet von Hildegard Krösche. Erschlossen 
werden rund 420 Urkunden vom 12. bis zum 16. Jahr-
hundert. 459 Seiten mit einigen Abb., Leinen (Veröf-
fentlichungen der Historischen Kommission für Nie-
dersachsen und Bremen; Band 249/Verlag Hahnsche 
Buchhandlung 2009)
Best.-Nr. 90024	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Söhnke Thalmann: Ablaßüberlieferung und Ablaß-
praxis im spätmittelalterlichen Bistum Hildesheim
Die Untersuchung bietet auf Basis eines Quellencorpus' 
von ca. 450 Ablaßurkunden ein grundlegendes Deu-
tungsmodell der spätmittelalterlichen Ablaßpraxis. 
271 Seiten, gebunden (Veröffentlichungen der Histo-
rischen Kommission für Niedersachsen und Bremen; 
Band 254/Verlag Hahnsche Buchhandlung 2010)
Best.-Nr. 36615	 früher 29.-	 jetzt 9.-

Udo Kühne: Engelhus-Studien
Zur Göttinger Schulliteratur in der ersten Hälfte des 15. 
Jahrhunderts. Exemplarisch für die lateinische Schul-
literatur des Spätmittelalters werden Texte unterschied-
licher Gattungen des Schulrektors Engelhus untersucht. 
Im Mittelpunkt steht der schulisch geprägte Göttinger 
Psalmenkommentar. 195 Seiten und 4 Tafeln, Leinen 
(Scrinium Friburgense. Veröffentlichungen des Medi-
ävistischen Instituts der Universität Freiburg Schweiz; 
Band 12/Universitätsverlag Freiburg Schweiz 1999)
Best.-Nr. 30223	 früher 39.90	 jetzt 9.90 
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Helga-Maria Kühn: Eine »unverstorbene Witwe«
Sidonia Herzogin zu Braunschweig-Lüneburg geborene 
Herzogin zu Sachsen 1518-1575. Ein aus Archivquellen 
nachgezeichneter Lebensweg. 
301 Seiten mit zahlreichen Abb. und 8 Farbtafeln, ge-
bunden (Veröffentlichungen der Historischen Kommis-
sion für Niedersachsen und Bremen; Band 247/Hahn-
sche Buchhandlung 2009)
Best.-Nr. 86043	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Hans-Jürgen Vogtherr: Tile Hagemanns Uelzen
Eine norddeutsche Kleinstadt am Ende des 16. Jahrhun-
derts. Vogtherr wertet 3.000 Seiten Aufzeichnungen Tile 
Hagemanns aus und lässt ein lebendiges und authenti-
sches Bild von Uelzen im 16. Jahrhundert entstehen. 
476 Seiten, geb. (Verlag Hahnsche Buchhandlung 2009)
Best.-Nr. 93752	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Markus Krischer: Der Mann aus Babadag
Wie ein türkischer Janitschar 1683 nach München 
verschleppt und dort fürstlicher Sänftenträger wurde. 
Markus Krischer erzählt die bewegte Lebensreise eines 
Grenzgängers zwischen den Weltreichen und Religio-
nen. 214 Seiten mit zahlreichen Abb., gebunden (Theiss 
Verlag 2014) schwarzer Filzstiftstrich auf Schnitt
Best.-Nr. 70712	 statt 19.95	 nur 9.95

Dynastie und Herrschaftssicherung 
in der Frühen Neuzeit
Geschlechter und Geschlecht. Hrsg. von Heide Wunder.  
Geleitet von den Fragestellungen der Geschlechterfor-
schung bringt die Analyse der regierenden Dynastien 
und ihres Strebens nach Kontinuität und Prestige ein 
komplexes System von Personenkonstellationen zutage, 
das der dynastischen Herrschaftssicherung diente. 
265 Seiten, broschiert (Zeitschrift für Historische For-
schung; Beiheft 28/Duncker & Humblot 2002) Filzstift-
striche auf Schnitt
Best.-Nr. 90359	 statt 54.-	 nur 14.-

Die Kultur der Klöster in Westfalen
Katalog zur Sonderausstellung im LWL-Landesmuseum 
für Klosterkultur, 2007/2008. Hrsg. von Matthias Wem-
hoff. Gebunden (Dalheimer Kataloge, Band 1 und 2/
Verlag Schnell & Steiner 2007)

Barocke Blütezeit
Die Beiträge entsprechen der Vielfalt der Exponate: Von 
schlichten Zeugnissen der klösterlichen Alltagskultur 
bis hin zu wertvollen Objekten der Kirchenausstattung 
und Sakralarchitektur. 
496 Seiten mit 100 Farb- und 345 s/w-Abb.
Best.-Nr. 31273	 früher 29.90	 jetzt 9.90
Säkularisation und Neubeginn
339 Seiten mit zahlreichen Farb- und s/w-Abb.
Best.-Nr. 31274	 früher 24.90	 jetzt 9.90
Beide Bände zusammen
Best.-Nr. 31233	 früher 54.80	 jetzt 19.80

Joseph Chmel: Aktenstücke und Briefe zur Geschichte 
des Hauses Habsburg im Zeitalter Maximilians I.
Reprint der Ausgaben Wien 1854-58 der Monumenta 
Habsburgica Band I/1-3. Drei Bände, zus. CCLIV,2.307 
Seiten, Leinen (Olms Verlag 1968)
Best.-Nr. 12315	 statt 448.-	 nur 78.-

Bittschriften und Gravamina
Politik, Verwaltung und Justiz in Europa (14.-18. Jahr-
hundert). Hrsg. von Cecilia Nubola und Andreas Würg-
ler. Der vorliegende Sammelband thematisiert explizit 
die jüngst vor allem in der Konfliktforschung, der Stän-
de-, Kriminalitäts-, Verwaltungs- und Kommunikations-
geschichte, aber auch in den Gender Studies vermehrt 
in den Blick geratenen Bittschriften und Gravamina als 
Quellengattung. 
459 Seiten, broschiert (Schriften des Italienisch-Deut-
schen Historischen Instituts in Trient; Band 19/Duncker 
& Humblot 2005) Mängelexemplar
Best.-Nr. 47768	 statt 98.-	 nur 28.-

Das Konzil von Trient und die Moderne
Hrsg. von Paolo Prodi und Wolfgang Reinhard. In die-
sem Sammelband wird der Versuch unternommen, das 
Konzil von Trient in die fundamentale religiöse, kultu-
relle und politische Bewegung einzugliedern, die im 16. 
und 17. Jahrhundert alle europäischen Gesellschaften 
erfaßte. Darüber hinaus werden die Schnittpunkte der 
Entstehung des modernen Staates und der Wandlung der 
Kirchenstrukturen mit der Entstehung der Territorial-
kirchen lokalisiert. 
453 Seiten, broschiert (Schriften des Italienisch-Deut-
schen Historischen Instituts in Trient; Band 16/Duncker 
& Humblot 2001) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 22082	 statt 109.-	 nur 29.-

Im Spannungsfeld von Staat und Kirche
"Minderheiten" und "Erziehung" im deutsch-französi-
schen Gesellschaftsvergleich. 16.-18. Jahrhundert. Hrsg. 
von Heinz Schilling und Marie-Antoinette Gross. Die 
Autoren zeigen die langfristigen Folgen der jeweiligen 
Konfessions- und Minderheitenpolitik für die staatliche 
Integration auf und beschreiben, wie im Bildungsbereich 
staatlich-kirchlicher Integrations- und Disziplinierungs-
wille auf gesellschaftliche Ansprüche und Initiativen 
religiöser Minderheiten traf. 
373 Seiten mit 8 Tab., broschiert (Zeitschrift für Histo-
rische Forschung; Beiheft 31/Duncker & Humblot 2003) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 14553	 statt 74.-	 nur 17.-

Inga Brinkmann: Grabdenkmäler, Grablegen 
und Begräbniswesen des lutherischen Adels
Adelige Funeralpräsentation im Spannungsfeld von 
Kontinuität und Wandel im 16. und beginnenden 17. 
Jahrhundert. 432 Seiten mit 321 Abb., Leinen (Kunst-
wissenschaftliche Studien; Band 163/Deutscher Kunst-
verlag 2010) etwas bestoßen
Best.-Nr. 49524	 statt 58.-	 nur 19.90

Frühe Neuzeit
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Lexikon der Aufklärung
Deutschland und Europa. Hrsg. von Werner Schneiders. 
In rund 240 Stichwörtern bietet der Band eine lexikali-
sche Einführung und erläutert alle wichtigen philosophi-
schen und historischen Begriffe des 18. Jahrhunderts. 461 
Seiten, brosch. (beck'sche Reihe 1445/C. H. Beck 2001)
Best.-Nr. 30984	 früher 17.90	 jetzt 7.90

Johann Christoph Gottsched
Erste Gründe der gesammten Weltweisheit, 	
darinn alle philosophische Wissenschaften, in ihrer na-
türlichen Verknüpfung, in zween Theilen abgehandelt 
werden. Reprint der 7., vermehrten u. verbesserten Auf-
lage Leipzig 1762. Zwei Bände, zus. [116],1.108 Seiten 
mit einigen Abb., Leinen (Chr. Wolff. Gesammelte Wer-
ke, Materialien u. Dokumente; Band 20.1-2/Olms 1983)
Best.-Nr. 23149	 statt 188.-	 nur 38.-

Rudolf Gugger: Preußische Werbungen 
in der Eidgenossenschaft im 18. Jahrhundert
Preußens Auslandwerbung und deren Gewicht auf dem 
eidgenössischen Söldnermarkt werden in der Arbeit 
erstmals umfassend behandelt. 301 Seiten mit 23 Tab., 
broschiert (Quellen und Forschungen zur Brandenburgi-
schen und Preußischen Geschichte; Band 12/Duncker & 
Humblot 1997) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 39632	 statt 62.-	 nur 16.-

Claudia Schröder: „Siècle de Frédéric II“ 
und „Zeitalter der Aufklärung“
Epochenbegriffe im geschichtlichen Selbstverständnis der 
Aufklärung. Was veranlaßte Voltaire, von einem "siècle 
de Frédéric" zu sprechen, das der Preußenkönig nicht zu 
akzeptieren bereit war, und warum nennt auch Kant das 
18. Jahrhundert ein "Jahrhundert Friedrichs"? 
207 Seiten, brosch. (Quellen und Forschungen zur Bran-
denburgischen und Preußischen Geschichte; Band 21/
Duncker & Humblot 2002) schwarze Filzstiftstriche auf 
Schnitt
Best.-Nr. 29349	 statt 76.-	 nur 16.-

Ewa Anklam: Adelslegitimation und Fürstendienst
Gebhard Werner Graf von der Schulenburg-Wolfsburg 
(1722-1788). Ein Briefwechsel mit Friedrich II. von 
Preußen. Der Briefwechsel ist im Anhang enthalten. 
80 Seiten mit 16 Farb- und s/w-Abb., broschiert (Wolfs-
burger Beiträge zur Geschichte und Kunstgeschichte; 
Band 3/Verlag Nobert Konkol 2007)
Best.-Nr. 18599	 statt 12.50	 nur 4.50

Berliner Kunstakademie 
und Weimarer Freye Zeichenschule
Andreas Riems Briefe an Friedrich Justin Bertuch 
1788/89. Hrsg. von Anneliese Klingenberg und Alexan-
der Rosenbaum. Ein Berliner Aufklärer über seine Lie-
be zu Weimar und den Kampf um Gewissensfreiheit im 
nachfriderizianischen Preußen. 160 Seiten mit 10 Abb., 
gebunden (Wallstein Verlag 2012) leicht bestoßen
Best.-Nr. 53040	 statt 19.90	 nur 6.90

Christian Fieseler: Der vermessene Staat
Kartographie und die Kartierung nordwestdeutscher 
Territorien im 18. Jahrhundert. Enthält vier Fallstudien 
zum Fürstentum Braunschweig-Wolfenbüttel, Kurfürs-
tentum Hannover, Herzogtum Oldenburg und Fürstbis-
tum Osnabrück. 393 Seiten und 20 Farbtafeln, gebunden 
(Veröffentlichungen der Historischen Kommission für 
Niedersachsen und Bremen; Band 264/Verlag Hahnsche 
Buchhandlung 2013)
Best.-Nr. 40430	 früher 44.-	 jetzt 14.-

Manfred Petri: Die Urvolkhypothese
Ein Beitrag zum Geschichtsdenken der Spätaufklärung 
und des deutschen Idealismus. Worin bestand die Be-
deutung der Urvolkhypothese? Neben der Beschreibung 
ihrer Ursprünge und der Schilderung ihrer verschiede-
nen Verwendungen macht die Beantwortung dieser Fra-
ge das wichtigste Anliegen dieser Arbeit aus. 241 Seiten, 
broschiert (Historische Forschungen; Band 41/Duncker 
& Humblot 1990) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 35416	 statt 62.-	 nur 26.-

Jürgen Walter: Carl Eugen von Württemberg
Biographie. Hinter den Taten des Herzogs werden die 
Zeitumstände sichtbar gemacht, die sie bestimmten, 
hinter dem Festglanz des Hofes seine Alltäglichkeiten, 
hinter dem Regenten die von ihm Regierten. 320 Seiten 
mit einigen Abb., gebunden (Stieglitz Verlag 2009)
Best.-Nr. 16118	 früher 21.50	 jetzt 7.50

Diderot und die Aufklärung
Vorträge gehalten anlässlich eines Arbeitsgesprächs 
1978 in der Herzog-August-Bibliothek. Hrsg. von Her-
bert Dieckmann. 195 Seiten, broschiert (Wolfenbütteler 
Forschungen; Band 10/Kraus International Publ. 1980)
Best.-Nr. 84222	 früher 44.-	 jetzt 14.-

Historische Kritik und biblischer Kanon 
in der deutschen Aufklärung
Vorträge, gehalten anlässlich des 18. Wolfenbütteler 
Symposions 1985 in der Herzog August Bibliothek. 
Hrsg. von Henning Graf Reventlow, Walter Sparn und 
John Woodbridge. 
VII,293 Seiten, broschiert (Wolfenbütteler Forschungen; 
Band 41/Harrassowitz Verlag 1988)
Best.-Nr. 29913	 früher 64.-	 jetzt 14.-

Johann Samuel Ersch: Verzeichnis 
aller anonymischen Schriften und Aufsätze
in der vierten Ausgabe des Gelehrten Teutschlands und 
deren erstem und zweytem Nachtrage nebst einem Ver-
zeichnisse von Uebersetzungen der darin angegebenen 
Schriften in andre Sprachen fortgesetzt aus dem dritten 
[bis] fünften Nachtrage. 
Reprint der Ausgaben Lemgo 1788-96. 
Vier Bände in einem, zus. XLVIII,667 Seiten, Leinen 
(Olms Verlag 1975) leicht bestoßen und angeschmutzt
Best.-Nr. 5974	 statt 99.80	 nur 29.80



1118./19. Jahrhundert

Johann J. Engel
Briefwechsel aus den Jahren 1765 bis 1802
Hrsg. und kommentiert von Alexander Kosenina. Die 
Ausgabe umfaßt 180 Briefe von und an den Berliner 
Aufklärer und Theaterdirektor, von denen 80 erstmals 
nach den Handschriften ediert wurden. 
XV,310 Seiten, gebunden (Königshausen & Neumann 
1989) leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 97506	 früher 49.-	 jetzt 9.-

Birgit Rehse: Die Supplikations- 
und Gnadenpraxis in Brandenburg-Preußen
Eine Untersuchung am Beispiel der Kurmark unter 
Friedrich Wilhelm II. (1786-1797). Wie funktioniert 
Herrschaft in der Frühen Neuzeit? Diese Frage steht im 
Mittelpunkt dieser Studie. Birgit Rehse untersucht hier-
zu rund 1.000 Gnadenverfahren strafrechtlich Verur-
teilter. Untertanen wie Obrigkeit werden dabei gleicher-
maßen in den Blick genommen. 676 Seiten mit 10 Taf., 
broschiert (Quellen und Forschungen zur Brandenburgi-
schen und Preußischen Geschichte; Band 35/Duncker & 
Humblot 2008) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 36768	 statt 98.-	 nur 28.-

Matthias Dümpelmann: Zeitordnung
Aufklärung, Geschichte und die Konstruktion nationa-
ler Semantik in Deutschland 1770-1815. Dümpelmann 
zeigt, wie es deutschen Historikern gelang, den Deut-
schen eine gemeinsame Vergangenheit zu konstruieren. 
Diese wurde zur Folie einer gemeinsamen Zukunft. Das 
deutsche Volk wurde zum Subjekt konservativen Fort-
schritts. 308 Seiten, broschiert (Historische Forschun-
gen; Band 61/Duncker & Humblot 1997) schwarze Filz-
stiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 18553	 statt 62.-	 nur 19.-

Heinrich August Erhard: Geschichte 
des Wiederaufblühens wissenschaftlicher Bildung, 
vornehmlich in Teutschland bis zum Anfange der Refor-
mation. Reprint der Ausgaben Magdeburg 1827-32. Drei 
Bände, zus. LVI,1.608 Seiten, Leinen (Olms 1977)
Best.-Nr. 12853	 statt 208.-	 nur 48.-

Gudrun Seynsche: Der Rheinische Revisions- 
und Kassationshof in Berlin (1819-1852)
Ein rheinisches Gericht auf fremdem Boden. 
475 Seiten, broschiert (Schriften zur Europäischen 
Rechts- und Verfassungsgeschichte; Band 43/Duncker 
& Humblot 2003) Mängelexemplar
Best.-Nr. 25624	 statt 118.-	 nur 38.-

Frank Otto: Die Entstehung eines nationalen Geldes
Integrationsprozesse der deutschen Währungen im 19. 
Jahrhundert. Der Autor richtet den Blick auf das Zusam-
menwachsen der deutschen Währungen im 19. Jahrhun-
dert zu einer kleindeutschen Währungsunion.
585 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 2003) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 63514	 statt 104.-	 nur 44.-

Fredy Köster
Das Ende des Königreichs Hannover und Preußen
Die Jahre 1865 und 1866. Der Band untersucht detail-
liert die Auseinandersetzungen um die Ausrichtung der 
hannoverschen Politik zwischen klein- und großdeut-
scher Lösung. 
272 Seiten, gebunden (Veröffentlichungen der Histo-
rischen Kommission für Niedersachsen und Bremen; 
Band 267/Verlag Hahnsche Buchhandlung 2013)
Best.-Nr. 44538	 früher 28.-	 jetzt 9.-

Carl Georg Wermuth, Wilhelm Johann Carl Edu-
ard Stieber: Die Communisten-Verschwörungen 
des neunzehnten Jahrhunderts
Im amtlichen Auftrage zur Benutzung der Polizei-Be-
hörden der sämmtlichen deutschen Bundesstaaten auf 
Grund der betreffenden gerichtlichen und polizeilichen 
Acten dargestellt. Teil I: Die historische Darstellung der 
betreffenden Untersuchungen. Teil II: Die Personalien 
der in Communisten-Untersuchungen vorkommenden 
Personen. Reprint der Ausgaben Berlin 1853/54. 
Zwei Teile in einem Band, zus. VI,473 Seiten, Leinen 
(Olms Verlag 1969)
Best.-Nr. 22814	 statt 68.-	 nur 28.-

Nils Freytag: Aberglauben im 19. Jahrhundert
Preußen und seine Rheinprovinz zwischen Tradition 
und Moderne (1815-1918). Ermittelt werden kulturelle 
und soziale Leitbilder der Gruppen, die Aberglaubens-
zuweisungen vornahmen, sowie derjenigen, die mit die-
sem Begriff diskreditiert werden sollten. 
506 Seiten mit 4 Tab., broschiert (Quellen und Forschun-
gen zur Brandenburgischen und Preußischen Geschich-
te; Band 22/Duncker & Humblot 2003) schwarze Filz-
stiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 25619	 statt 109.-	 nur 49.-

Lorenz von Stein: Zur preußischen Verfassungsfrage
Reprint der Ausgabe Berlin 1940 nach der Erstveröffent-
lichung in Deutsche Vierteljahrs Schrift, 1852. Besorgt 
und mit einem Nachwort versehen von Carl Schmitt mit 
handschriftlichen Randbemerkungen und Notizen von 
Joseph H. Kaiser. Hrsg. von Norbert Simon. 
XII,70 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 2002) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 38599	 statt 25.80	 nur 7.80

Stadt und Bürgertum im 19. Jahrhundert
Hrsg. von Lothar Gall. Der Band enthält fünf Beiträge: 
L. Gall: Stadt und Bürgertum im 19. Jahrhundert - Ein 
Problemaufriß. F. Lenger: Bürgertum und Stadtverwal-
tung in rheinischen Großstädten. W. Hardtwig: Groß-
stadt und Bürgerlichkeit in der politischen Ordnung des 
Kaiserreichs. D. Hein: Badisches Bürgertum. J. Reule-
cke: Stadtbürgertum und bürgerliche Sozialreform in 
Preußen. VII,197 Seiten, Leinen (Stadt und Bürgertum; 
Band 1/Oldenbourg Verlag 1990)
Best.-Nr. 86414	 früher 49.80	 jetzt 24.80
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Florian Greiner: Wege nach Europa
Deutungen eines imaginierten Kontinents in deutschen, 
britischen und amerikanischen Printmedien, 1914-1945. 
Unter Berücksichtigung der thematischen Bandbreite 
der Presseberichterstattung kann Greiner zeigen, dass 
sich »Europa« sukzessive zu einem Erfahrungsbegriff 
entwickelte, der den Zeitgenossen bereits deutlich prä-
senter war als gemeinhin angenommen. 
520 Seiten mit 20 Abb., gebunden (Medien und Gesell-
schaftswandel im 20. Jahrhundert; Band 1/Wallstein 
Verlag 2014) leicht bestoßen
Best.-Nr. 61720	 statt 49.90	 nur 16.90

Resi Langer: Rokoko und Kinotypen
Zwölf Gedichte und zwölf Episoden. Hrsg. von Regina 
Nörtemann, Johanna Egger und Jeanette Wiede. Die 
beiden wichtigsten Publikationen der Kabarettistin, 
Vortragskünstlerin und Filmschauspielerin Resi Langer 
aus den künstlerisch turbulenten Jahren vor dem Ersten 
Weltkrieg in Berlin. 128 Seiten mit 17 Abb., gebunden 
(Wallstein Verlag 2014) leicht bestoßen
Best.-Nr. 59625	 statt 16.90	 nur 7.90

Thomas Koinzer: Wohnen nach dem Krieg
Wohnungsfrage, Wohnungspolitik und der Erste Welt-
krieg in Deutschland und Großbritannien (1914-1932). 
Der Autor geht der Frage nach, ob und in welchem Um-
fang der Diskurs um die Wohnungsfrage für die Kriegs-
motivation instrumentalisiert wurde und das Wohnen 
nach dem Krieg vorbereitete. 
407 Seiten mit 14 Tab., broschiert (Schriften zur Wirt-
schafts- und Sozialgeschichte; Band 72/Duncker & 
Humblot 2002) Mängelexemplar
Best.-Nr. 44528	 statt 104.-	 nur 24.-

Tobias Haren: Der Volksstaat Hessen 1918/1919
Hessens Weg zur Demokratie. Der Autor leistet nicht 
nur einen Beitrag zur Erforschung der Revolutionsge-
schichte am Anfang der Weimarer Republik sowie zur 
Hessischen Regionalgeschichte, sondern er deckt gleich-
zeitig anhand quellennaher Untersuchungen unbekannte 
demokratische Traditionen und Potentiale auf. 
287 Seiten mit 27 Abb., broschiert (Zeitgeschichtliche 
Forschungen; Band 19/Duncker & Humblot 2003) Filz-
stiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 20143	 statt 24.80	 nur 8.80

Emil Behr: Briefzeugenschaft 
vor | aus | nach Auschwitz 1938-1959
Hrsg. von Monique Behr und Jesko Bender. Ein Plädoyer 
für eine Neudefinition der »Zeugenschaft« im Zusam-
menhang mit den Ereignissen des Holocaust und der 
frühen Nachkriegszeit. Der Band erschien begleitend 
zur gleichnamigen Ausstellung im Jüdischen Museum 
Frankfurt 2012/13. 
143 Seiten mit 146 meist farbigen Abb., broschiert. Zu-
sätzlich 112 Seiten Loseblattsammlung in integrierter 
Mappe (Wallstein Verlag 2011) leicht bestoßen
Best.-Nr. 26752	 statt 19.90	 nur 6.90

Stefan Jonsson: Masse und Demokratie
Zwischen Revolution und Faschismus. Aus dem Engli-
schen von Norbert Juraschitz. Stefan Jonsson untersucht 
in seiner Studie das Phänomen der Massen in Deutsch-
land und Österreich aus ästhetischer, kultur- und geistes-
wissenschaftlicher sowie politikwissenschaftlicher Per-
spektive. 342 Seiten mit 31 Abb., gebunden (Wallstein 
Verlag 2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 60329	 statt 29.90	 nur 9.90

Die Minderheiten zwischen den beiden Weltkriegen
Internationale Tagung Trient 1993. Hrsg. von Umberto 
Corsini und Davide Zaffi. 
229 Seiten, broschiert (Schriften des Italienisch-Deut-
schen Historischen Instituts in Trient; Band 10/Duncker 
& Humblot 1997) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt 
und Filzstiftflecken auf Umschlag
Best.-Nr. 5427	 statt 82.-	 nur 18.-

Leo Löwenthal: Mitmachen wollte ich nie
Ein autobiographisches Gespräch mit Helmut Dubiel.
288 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 1014/Suhr-
kamp Verlag 1980) Best.-Nr. 11007		 12.-

Konrad Heiden: Eine Nacht im November 1938
Ein zeitgenössischer Bericht. Hrsg. von Markus Roth, 
Sascha Feuchert und Christiane Weber. Die frühe Chro-
nik der Ereignisse erstmals in einer deutschen Ausga-
be. 3. Auflage. 189 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 
2013) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 53799	 statt 19.90	 nur 6.90

Olga Benario, Luiz Carlos Prestes: Die Unbeugsamen
Briefwechsel aus Gefängnis und KZ. Hrsg. von Robert 
Cohen. Im Zentrum der sehr persönlichen Briefe der 
Widerstandskämpfer steht das in der Haft geborene und 
dann weggenommene gemeinsame Kind. 
270 Seiten mit einigen Abb., gebunden (Wallstein Verlag 
2013) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 53133	 statt 24.90	 nur 7.90

Kay Schiller, Christopher Young: München 1972
Olympische Spiele im Zeichen des modernen Deutsch-
land. Aus dem Englischen von Sonja Hogl. Den Autoren 
ist eine historische Gesamtdarstellung der politischen 
und sportlichen Geschehnisse gelungen, die eine Ein-
bettung in den politischen und kulturellen Kontext der 
deutschen Nachkriegsgeschichte leistet. 396 Seiten mit 
23 Abb., geb. (Wallstein Verlag 2012) etwas bestoßen
Best.-Nr. 57396	 statt 29.90	 nur 9.90

Eckard Michels: Guillaume, der Spion
Eine deutsch-deutsche Karriere. Michels legt eine aus-
führliche Lebensbeschreibung Guillaumes vor und lässt 
am Beispiel des Falls Guillaume ein facettenreiches Bild 
vom Wirken der Stasi-Agenten in der Bundesrepublik 
entstehen. 414 Seiten mit 32 Abb., gebunden (Christoph 
Links Verlag 2013)
Best.-Nr. 16125	 früher 25.-	 jetzt 10.-
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Martin Schrettinger
Handbuch der Bibliothek-Wissenschaft
besonders zum Gebrauche der Nicht-Bibliothekare, 
welche ihre Privat=Büchersammlungen selbst einrich-
ten wollen. Reprint der Ausgabe Wien 1834. Mit einem 
Nachwort und einer Bibliographie hrsg. von Holger  
Nitzschner, Stefan Seeger und Sandro Uhlmann. X,235 
Seiten mit zahlreichen Abb., Leinen (Weidmann 2003)
Best.-Nr. 12080	 statt 39.80	 nur 9.80

Die Stammbücher. Teil 1
Teil 1: Die bis 1750 begonnenen Stammbücher. Beschrie-
ben von Lotte Kurras. Behandelt werden 96 Stücke ab 
der Mitte des 16. Jahrhunderts. XXVII,267 Seiten, bro-
schiert (Kataloge des Germanischen Nationalmuseums 
Nürnberg. Die Handschriften des Germanischen Natio-
nalmuseums Nürnberg; Band 5.1/Harrassowitz Verlag 
1988) unaufgeschnitten
Best.-Nr. 33532	 früher 63.-	 jetzt 17.-
Die Stammbücher. Teil 2
Teil 2: Die 1751 bis 1790 begonnenen Stammbücher. Be-
schrieben von Lotte Kurras. Mit 104 Stücken, die vor 
allem als Einzelstücke erworben wurden, setzt der Band 
den ersten Teil bis zur Nummer 200 fort. 
XVI,349 Seiten, broschiert (Kataloge des Germanischen 
Nationalmuseums Nürnberg. Die Handschriften des 
Germanischen Nationalmuseums Nürnberg; Band 5.2/
Harrassowitz Verlag 1994) unaufgeschnitten
Best.-Nr. 80624	 früher 73.-	 jetzt 23.-
Beide Bände zusammen
Best.-Nr. 82209	 früher 136.-	 jetzt 36.-

Louis Sebastien Mercier: Bücher, Literaten 
und Leser am Vorabend der Revolution
Auszüge aus dem »Tableau de Paris«. Ausgewählt und 
übersetzt von Wulf D. v. Lucius. Ein faszinierender Ein-
blick in das literarische Leben im Paris vor der Revoluti-
on. 237 Seiten mit 11 Abb., gebunden (Wallstein Verlag 
2012) etwas bestoßen
Best.-Nr. 56144	 statt 22.90	 nur 7.90

Staatliche Initiative 
und Bibliotheksentwicklung seit der Aufklärung
Vorträge des 3. Jahrestreffens des Wolfenbütteler Ar-
beitskreises für Bibliotheksgeschichte 1984 in der Her-
zog-August-Bibliothek. Hrsg. von Paul Kaegbein und 
Peter Vodosek. X,238 Seiten, broschiert (Wolfenbütte-
ler Schriften zur Geschichte des Buchwesens; Band 12/
Harrassowitz Verlag 1985)
Best.-Nr. 19219	 früher 49.-	 jetzt 9.-

Almanach- und Taschenbuchkultur 
des 18. und 19. Jahrhunderts
Hrsg. von York-Gothart Mix. 210 Seiten mit 22 Abb., 
gebunden (Wolfenbütteler Forschungen; Band 69/Har-
rassowitz Verlag 1996)
Best.-Nr. 39424	 früher 59.-	 jetzt 15.-

Geschichte des Bibliothekswesens in der DDR
Vorträge der 9. Jahrestagung des Wolfenbütteler Ar-
beitskreises für Bibliotheksgeschichte 1996. Hrsg. von 
Peter Vodosek und Konrad Marwinski. Die Beiträge 
beantworten u.a. folgende Fragen: War das "Leseland" 
DDR Mythos oder Realität? Führte der zentralistische 
Aufbau zu einer flächendeckenden Literaturversorgung? 
Waren die Fachnetze nur ein Instrument zur Verwaltung 
des Mangels? VI,196 Seiten, gebunden (Wolfenbütteler 
Schriften zur Geschichte des Buchwesens; Band 31/Har-
rassowitz Verlag 1999)
Best.-Nr. 49548	 statt 49.-	 nur 9.-

Renate Decke-Cornill
Repertorium bibliotheksgeschichtlicher Quellen
Archivalien bis 1945 in bundesdeutschen Bibliotheken 
und Archiven. 210 Seiten, brosch. (Harrassowitz 1992)
Best.-Nr. 25819	 früher 34.-	 jetzt 7.-

Sammlung Hermann Zapf
Ausstellungskatalog der Herzog August Bibliothek Wol-
fenbüttel. Der Katalog bildet die Typensammlung Her-
mann Zapfs ab, einem der bedeutendsten Buchgestalter 
und Typographen des 20. Jahrhunderts. Jede Abbildung 
wird von einer kurzen Beschreibung begleitet. 
168 Seiten mit 160 Farbabb., Leinen (Herzog August Bi-
bliothek Wolfenbüttel 1993)
Best.-Nr. 25399	 statt 41.-	 nur 9.-

Susanne Wagini: Die Geschichte Roms
Leonaert Bramers Illustrationen zu Livius' »Ab urbe con-
dita«. In seinen um 1655/60 entstandenen Illustrationen 
interpretiert Bramer die römische Geschichte aus sehr 
persönlicher Sicht. Seine Pinselzeichnungen sind von 
eigenwillig rustikaler Handschrift, oft an der Grenze zur 
Karikatur. Der Band stellt diese Ausgabe vor. 192 Seiten 
mit 78 Farb- und 11 s/w-Abb., broschiert (Studio-Reihe 
der Staatlichen Graphischen Sammlung München; Band 
4/Deutscher Kunstverlag 2013) etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 7220	 statt 19.90	 nur 7.90

Bettler, Diebe, Unterwelt
Leonaert Bramer illustriert spanische Romane. Mit 
Beiträgen von Achim Riether und Hans Paschen. Hrsg. 
von der Staatlichen Graphischen Sammlung München. 
288 Seiten mit 197 Farbabb. und 16 s/w-Abb., gebunden 
(Deutscher Kunstverlag 2013) etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 72210	 statt 34.90	 nur 14.90

Der Raum der Worte
Polnische Avantgarde und Malerbücher 1919-1990. Ka-
talog zur Ausstellung des Centrum Sztuki Współczes-
nej, Warschau, und der Herzog-August-Bibliothek Wol-
fenbüttel im Malerbuchkabinett der Bibliotheca Augusta 
1991. Ausstellung und Katalog von Piotr Rypson. 
111 Seiten mit über 80 Farb- und s/w-Abb., broschiert 
(Malerbuchkataloge; Nr. 7/Herzog August Bibliothek 
Wolfenbüttel 1991)
Best.-Nr. 66238	 früher 15.-	 jetzt 5.-
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Elke von Boeselager: Schriftkunde
Basiswissen. Grundlagen der Schriftgeschichte, Metho-
den zur Entzifferung von Schriften und eine Auswahl-
bibliographie eröffnen den Einstieg in die Paläographie. 
127 Seiten mit zahlreichen Abb., broschiert (Hahnsche 
historische Hilfswissenschaften; Band 1/Verlag Hahn-
sche Buchhandlung 2004)
Best.-Nr. 39101	 früher 14.80	 jetzt 4.80

Andrea Stieldorf: Siegelkunde
Basiswissen. 120 Seiten mit einigen Abb., broschiert 
(Hahnsche historische Hilfswissenschaften; Band 2/
Verlag Hahnsche Buchhandlung 2004)
Best.-Nr. 42101	 früher 14.80	 jetzt 4.80

Volker Seresse: Kirche und Christentum – 
Grundwissen für Historiker
Grundwissen für Historiker. 324 Seiten mit 40 Abb., 
broschiert (UTB 3342/Schöningh Verlag 2010)
Best.-Nr. 37109	 früher 19.90	 jetzt 6.90

Konversionen von Juden 
zum Christentum in Nordwestdeutschland
Vorträge des Arbeitskreises Geschichte der Juden in der 
Historischen Kommission für Niedersachsen und Bre-
men. Hrsg. von Werner Meiners. Die Aufsätze umfassen 
den Zeitraum vom 17. Jahrhundert bis zur NS-Zeit. 
264 Seiten, gebunden (Veröffentlichungen der Histo-
rischen Kommission für Niedersachsen und Bremen; 
Band 246/Verlag Hahnsche Buchhandlung 2009)
Best.-Nr. 28452	 früher 25.-	 jetzt 10.-

Peter Hoffmann: Kleine Geschichte Niedersachsens
Abriss der Geschichte Niedersachsens von der Urge-
schichte bis heute. Besonderes Augenmerk liegt auf der 
Geschichte nach 1945. 95 Seiten mit zahlreichen Farb- 
und s/w-Abb., brosch. (Hahnsche Buchhandlung 2006)
Best.-Nr. 61230	 früher 8.-	 jetzt 4.-

Tilo Schabert: Modernität und Geschichte
Das Experiment der modernen Zivilisation. 
117 Seiten, brosch. (Königshausen & Neumann 1990)
Best.-Nr. 84167	 früher 17.-	 jetzt 4.-

Lujo Brentano
Der wirtschaftende Mensch in der Geschichte
Reprint der Ausgabe Leipzig 1923. XII,498 Seiten, Lei-
nen (Gesammelte Reden und Aufsätze; Neue Folge, 
Band 1/Georg Olms Verlag 1967)
Best.-Nr. 26718	 statt 74.-	 nur 24.-

Jens Nordalm: Historismus und moderne Welt
Erich Marcks (1861-1938) in der deutschen Geschichts-
wissenschaft. Nordalm führt einen integrativen Ansatz 
der Erforschung historiographischer Oeuvres exempla-
risch vor. 414 Seiten, broschiert (Historische Forschun-
gen; Band 76/Duncker & Humblot 2003) schwarze Filz-
stiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 43218	 statt 118.-	 nur 38.-

Akten des Reichskammergerichts 
im Hauptstaatsarchiv Hannover
Hochstift Hildesheim und benachbarte Territorien. 
1495-1806. Band 1: Teil 1, A-G. Band 2: Teil 2, H-O. 
Band 3: Teil 3, P-Z. Band 4: Teil 4, Indizes. 
Bearbeitet und eingeleitet von Claudia Kauertz. 
Das Inventar erschließt 2.164 Prozesse des ehemaligen 
Regierungsbezirkes Hildesheim mit dem jeweiligen 
Streitgegenstand unter Nennung aller Beteiligten. 
Vier Bände, zus. 3.429 Seiten, gebunden (Veröffentli-
chungen der Niedersächsischen Archivverwaltung. Das 
Niedersächsische Landesarchiv und seine Bestände; 
Band 1: Inventar der Akten des Reichskammergerichts; 
Nr. 30/Verlag Hahnsche Buchhandlung 2009)
Best.-Nr. 12526	 früher 98.-	 jetzt 48.-

Dreihundert Jahre Preußische Königskrönung
Eine Tagungsdokumentation. Hrsg. von Johannes Ku-
nisch. Das Hauptinteresse der Tagung galt einer Reihe 
von strukturellen, vor allem aber politischen Faktoren, 
die die Königserhebung des Hauses Brandenburg er-
möglicht haben. 
IX,292 Seiten mit 16 Abb., broschiert (Forschungen zur 
Brandenburgischen und Preußischen Geschichte. Neue 
Folge. Beihefte; Band 6/Duncker & Humblot 2002) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 24997	 statt 62.-	 nur 26.-

Schlaglichter Preußen - Westeuropa
Festschrift für Ilja Mieck zum 65. Geburtstag. Hrsg. 
von Ursula Fuhrich-Grubert und Angelus H. Johansen. 
Die Beiträge haben regional Preußen, Deutschland und 
Westeuropa, vor allem Frankreich im Blick. Sie sind in 
der Frühen Neuzeit wie in der Moderne angesiedelt und 
befassen sich mit interkulturellen Beziehungen zwischen 
den Ländern und Staaten Europas sowie regionalen Phä-
nomenen vom 16. bis zum 19. Jahrhundert. 
387 Seiten, broschiert (Berliner Historische Studien; 
Band 25/Duncker & Humblot 1997) schwarze Filzstift-
striche auf Schnitt
Best.-Nr. 33320	 statt 82.-	 nur 22.-

Albert Geyer
Geschichte des Schlosses zu Berlin (1443-1918)
Band 1: Die kurfürstliche Zeit bis zum Jahre 1698. Re-
print der Ausgabe Berlin 1936. Band 2: Vom Königs-
schloss zum Schloss des Kaisers (1698-1918). Aus dem 
Nachlass hrsg. von der Stiftung Preußische Seehand-
lung. Bearbeitet von Sepp-Gustav Gröschel. Die Ausga-
be bietet einen umfassenden Überblick über die lange 
Baugeschichte und detaillierte Beschreibungen von 
Ausstattung und Einrichtung der Schlossräume.
Zwei Bände in einem Band, zus. XX,621 Seiten mit 21 
Textabb. und 484 Abb., Plänen, Fotografien und Skizzen 
auf 330 Tafeln und 3 Beilagen, Großformat, gebunden 
in Kassette (Nicolaische Verlagsbuchhandlung 2010) 
Sonderausgabe
Best.-Nr. 58743	 früher 149.-	 jetzt 49.-
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Dom Anselm Hughes: Worcester Mediaeval 
Harmony of the Thirteenth & Fourteenth Centuries
Transcribed, with general introduction, fifteen facsimi-
les, and notes. With a preface by Sir Ivor Atkins. 
Reprint der Ausgabe Burnham 1928. 
148 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen und 16 Abb., 
Großformat, broschiert (Olms 1971)
Best.-Nr. 5059	 statt 78.-	 nur 38.-

Henry More: Opera Omnia
Band I: Opera theologica. Band II.1 und 2: Opera phi-
losophica. Reprint der Ausgaben London 1674-79. Edité 
avec une introduction par Serge Hutin. Zwei Teile in drei 
Bänden, zus. XXXV,2.580/[104] Seiten mit zahlreichen 
Abb., Leinen (Olms Verlag 1966)
Best.-Nr. 2555	 statt 448.-	 nur 78.-

Henry More: The Complete Poems
For the first time collected and edited: with memorial-
introduction, notes and illustrations, glossarial index, 
and portrait by Alexander B. Grosart. Reprint aus Chert-
sey Worthies' Library/Blackburn 1878. 
XLVII,224 Seiten und eine Tafel, Leinen (A&A 2/1969)
Best.-Nr. 66513	 früher 62.-	 jetzt 22.-

Francis Bacon: Valerius Terminus
Of the Interpretation of Nature: with the annotations of 
Hermes Stella/Von der Interpretation der Natur: mit den 
Anmerkungen von Hermes Stella (englisch-deutsch). Hrsg. 
und eingeleitet von Franz Träger. 112 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 1984) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 87733	 früher 15.-	 jetzt 5.-

James I.: The Workes
Reprint der Ausgabe London 1616. Enthält u. a. A pa-
raphrase upon the Revelation of the Apostle S. Iohn. 
Daemonologie. Basilikon Doron or his Maeiesties in-
structions to his dearest sonne, Henry. A Counterblaste 
to Tobacco. The trew law of free monorchies. An apolo-
gie for the oath of allegiance. A defence of the right of 
Kings. 621 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1971)
Best.-Nr. 2574	 früher 124.-	 jetzt 44.-

William Warner: Albion's England
Reprint der Ausgabe London 1612. 
[XVI],399 Seiten, Leinen (A&A 102/1971)
Best.-Nr. 1784	 früher 78.-	 jetzt 38.-

Kurt Kluxen: England in Europa
Studien zur britischen Geschichte und zur politischen 
Ideengeschichte der Neuzeit. Hrsg. von Frank-Lothar 
Kroll. Die Aufsätze behandeln Aspekte der politischen 
Ideengeschichte des 16. und 17. Jahrhunderts, Fragen der 
Entwicklung des modernen Parlamentarismus, Probleme 
britischer Politik im 18. Jahrhundert sowie geistige und 
gesellschaftliche Entwicklungen im 19. Jahrhundert. 
386 Seiten, broschiert (Historische Forschungen; Band 
77/Duncker & Humblot 2003) Mängelexemplar
Best.-Nr. 19249	 statt 79.-	 nur 19.-

John Bunyan: The Complete Works
Edited with original introductions, notes, and memoir of 
the author by Henry Stebbing. 
Vier Bände, zus. LXVI,1.654 Seiten mit einigen Textabb. 
und einigen Tafeln sowie 2 Falttafeln, Leinen (A&A 
72/1970) nur wenige Mängelexemplare vorrätig
Best.-Nr. 49904	 statt 368.-	 nur 168.-

Detmar Doering: Die Wiederkehr der Klugheit
Edmund Burke und das 'Augustan Age'. Die Arbeit ent-
wickelt Ansätze zu einem Gesamtverständnis Burkes, 
indem seine philosophische Position und insbesondere 
seine Vorstellung von Klugheit aus der Auseinanderset-
zung mit der neo-klassischen Orthodoxie des englischen 
Denkens im frühen 18. Jahrhundert heraus verstanden 
wird. 312 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philo-
sophie; Band 68/Königshausen & Neumann 1990) leicht 
angeschmutzt und berieben
Best.-Nr. 73217	 früher 49.-	 jetzt 9.-

Vicesimus Knox: The Works
With a bibliographical preface. Reprint der Ausgabe 
London 1779. Sieben Bände, zus. XLII.3.444 Seiten, 
Leinen (A&A 86/1970)
Best.-Nr. 71743	 statt 528.-	 nur 128.-

Colin MacLaurin: An Account 
of Sir Isaac Newton‘s Philosophical Discoveries
In four books […] published from the Author‘s Ma-
nuscript Papers by Patrick Murdoch. 
Reprint der Ausgabe London 1748. 
XLIV,392 Seiten und 6 Tafeln, Leinen (A&A 87/1971)
Best.-Nr. 46861	 statt 78.-	 nur 18.-

Archibald Alison
Essays on the Nature and Principles of Taste
Reprint der Ausgabe London und Edinburgh 1790. 
XIII,415 Seiten, Leinen (A&A 26/1968)
Best.-Nr. 79347	 statt 78.-	 nur 28.-

James Mill
Analysis of the Phenomena of the Human Mind
A new edition with notes illustrative and critical by Ale-
xander Bain, Andrew Findlater and George Grote. Edi-
ted with additional notes by John Stuart Mill. Reprint 
der Ausgabe London 1869. Zwei Bände in einem, zus. 
XXVII,856 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1982)
Best.-Nr. 94051	 früher 124.-	 jetzt 24.-

Ursula F. Pritscher 
Die Funktion der Register in den drei Versionen 
von Lady Chatterley's Lovers von D. H. Lawrence
184,XXVI Seiten, broschiert (Epistemata Literaturwis-
senschaft; Band 10/Königshausen & Neumann 1982) 
etwas berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 9341	 früher 23.50	 jetzt 9.50

A&A Anglistica & Americana/Olms Verlag
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Sigrid Jacoby: Allgemeine Rechtsgrundsätze
Begriffsentwicklung und Funktion in der Europäischen 
Rechtsgeschichte. Die Diskussion um ein "Europäisches 
Privatrecht" war Anlaß, dem Wirkungsspektrum allge-
meiner Rechtsgrundsätze in seiner begriffshistorischen 
Ausprägung in der europäischen Privatrechtsgeschichte 
und dem Völkerrecht des 19. und 20. Jahrhunderts nach-
zugehen. 
319 Seiten, broschiert (Schriften zur Europäischen 
Rechts- und Verfassungsgeschichte; Band 19/Duncker 
& Humblot 1997) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 52039	 statt 52.-	 nur 12.-

Hendrik Weßel: Das Recht der Tablettes Albertini
Die Tablettes Albertini ermöglichen es, die Entwicklung 
des Kaufrechts und der Kaufurkunden seit der Zeit des 
klassischen Rechts nachzuvollziehen. Veränderungen 
sind dabei durchaus feststellbar, eine Vulgarisierung des 
Rechts, wie bisher oft angenommen, ist jedoch in keinem 
Fall erfolgt. 
332 Seiten, broschiert (Freiburger Rechtsgeschichtliche 
Abhandlungen. Neue Folge; Band 40/Duncker & Hum-
blot 2003) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 41082	 statt 82.-	 nur 22.-

Christoph F. Wetzler: Rechtsstaat und Absolutismus
Überlegungen zur Verfassung des spätantiken Kaiser-
reichs anhand von CJ 1.14.8. 
226 Seiten, broschiert (Freiburger Rechtsgeschichtli-
che Abhandlungen. N. F.; Band 27/Duncker & Humblot 
1997) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 23864	 statt 62.-	 nur 26.-

Jan Dirk Harke: Si error aliquis intervenit – Irrtum 
im klassischen römischen Vertragsrecht
Woran scheiterte im klassischen römischen Recht ein 
irrtumsbehafteter Vertrag: an der fehlenden Bestim-
mung seines Gegenstands oder am Mangel der Überein-
stimmung im Willen? 
363 Seiten, broschiert (Freiburger Rechtsgeschichtli-
che Abhandlungen. N. F.; Band 45/Duncker & Humblot 
2005) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 55749	 statt 69.80	 nur 19.80

Juristische Handschriften
Bearbeitet von Ingeborg Neske. Behandelt werden 90 
mittelalterliche Handschriften. XVI,185 Seiten und 2 
Farb- sowie 19 s/w-Tafeln, broschiert (Die Handschrif-
ten der Stadtbibliothek Nürnberg. Band 2: Die lateini-
schen mittelalterlichen Handschriften; Teil 3/Harrasso-
witz Verlag 1991) unaufgeschnitten
Best.-Nr. 33131	 früher 40.-	 jetzt 10.-

Karlheinz Muscheler: Die Rolle Badens in der Ent-
stehungsgeschichte des Bürgerlichen Gesetzbuchs
85 Seiten, broschiert (Freiburger Rechtsgeschichtliche 
Abhandlungen. Neue Folge; Band 16/Duncker & Hum-
blot 1993) Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 69524	 statt 62.-	 nur 16.-

Ignacio Czeguhn
Die kastilische Höchstgerichtsbarkeit 1250 - 1520
Der Höhepunkt der Bemühungen um Gerechtigkeit kann 
im kastilischen Reich zwischen 1490 und 1504 angesetzt 
werden. Der Autor kommt zu dem Ergebnis, daß sich die 
Höchstgerichtsbarkeit allmählich von der Person des 
Königs löste, nicht jedoch von der Krone. 
238 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 2002) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 20987	 statt 74.-	 nur 24.-

Uwe Israel: Johannes Geiler von Kaysersberg 
(1445–1510). Der Straßburger Münsterprediger als 
Rechtsreformer. Der Autor analysiert u. a. eine von der 
Forschung wenig beachtete Rechtsreformschrift, die 
genaue Einblicke in unterschiedlichste soziale Bereiche 
einer großen mittelalterlichen Stadt erlaubt. 
IX,439 Seiten mit einigen Abb., broschiert (Berliner 
Historische Studien; Band 27/Duncker & Humblot 1997) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 39031	 statt 96.-	 nur 29.-

Katalog der Helmstedter juristischen Disputationen
Programme und Reden 1574-1810. 
Hrsg. von Werner Kundert. 
543 Seiten, broschiert (Repertorien zur Erforschung der 
frühen Neuzeit; Band 8/Harrassowitz Verlag 1984)
Best.-Nr. 19224	 früher 89.-	 jetzt 39.-

Walter Petersen: Verzeichnis der Einblattdrucke 
und Handschriften aus dem Rechtsleben des 
Herzogtums Braunschweig-Lüneburg
1418-1807. Ergänzt um den Nachweis weiterer Rechts-
quellen. Zwei Bände, zus. 1.146 Seiten, broschiert (Re-
pertorien zur Erforschung der frühen Neuzeit; Band 9/
Harrassowitz Verlag 1984)
Best.-Nr. 95514	 früher 134.-	 jetzt 34.-

Christophe N. Eick
Indianerverträge in Nouvelle-France
Ein Beitrag zur Völkerrechtsgeschichte. Untersucht wird 
die Rechtsstellung der autochthonen Völker im nordöst-
lichen Nordamerika zwischen ca. 1540 bis 1763. 
237 Seiten mit 5 Abb., broschiert (Duncker & Humblot 
1994) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 28833	 statt 82.-	 nur 22.-

Albrecht von Arnswaldt: De Vicariatus controversia
Beiträge Hermann Conrings in der Diskussion um die 
Reichsverfassung des 17. Jahrhunderts. Mit dieser Un-
tersuchung wird eine weitere Facette in Conrings um-
fangreichem und komplexem Schaffen auf den Gebieten 
der Historie, des Rechts und der Politik erschlossen. In 
bislang vernachlässigten Arbeiten Conrings werden sei-
ne Seh- und Arbeitsweise sowie leitende Prinzipien sei-
nes staatsrechtlich-politischen Denkens erkennbar. 
144 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 2004) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 85633	 statt 54.-	 nur 14.-



17

›Mängelexemplare‹ können bestoßen, angeschmutzt oder 
beschädigt sein, sind aber inhaltlich auf jeden Fall vollständig.

Rechtsgeschichte · Rechtstheorie

Heinz Mohnhaupt, Dieter Grimm: Verfassung
Zur Geschichte des Begriffs von der Antike bis zur Ge-
genwart. Zwei Studien. 
2. Auflage. XI,144 Seiten, broschiert (Schriften zur Ver-
fassungsgeschichte; Band 47/Duncker & Humblot 2002) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 2411	 statt 62.-	 nur 28.-

Elke Tießler-Marenda
Einwanderung und Asyl bei Hugo Grotius
Die Autorin zeigt, daß Grotius in seinen Überlegungen 
sowohl zur Asylgewährung wie auch zur Einwanderung 
staatliche Interessen in den Vordergrund stellt. Deshalb 
darf nur eingewandert werden, wenn dem Aufnahme-
staat dadurch kein Schaden droht. Aus diesem Grund 
lehnt er Asyl für politisch (Straf-)Verfolgte explizit 
ab. 292 Seiten, broschiert (Schriften zur Europäischen 
Rechts- und Verfassungsgeschichte; Band 42/Duncker 
& Humblot 2002) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 21146	 statt 89.-	 nur 29.-

Gisa Austermühle 
Zur Entstehung und Entwicklung eines persönli-
chen Geheimsphärenschutzes vom Spätabsolutismus 
bis zur Gesetzgebung des Deutschen Reiches
Gisa Austermühle beleuchtet die öffentlich-rechtlichen 
Aspekte eines persönlichen Geheimsphärenschutzes in 
der Staatsrechtslehre und Polizeiwissenschaft, im Ver-
fassungsrecht, im Strafprozeßrecht sowie im materiellen 
Strafrecht. 214 Seiten, broschiert (Schriften zur Rechts-
geschichte; Band 91/Duncker & Humblot 2002) Filz-
stiftstriche auf Schnitt und Flecken auf Umschlag
Best.-Nr. 88620	 statt 74.-	 nur 27.-

Christoph Ulmschneider: Eigentum und Naturrecht 
im Deutschland des beginnenden 19. Jahrhunderts
Ausgehend von einer Gegenüberstellung der älteren 
und neueren deutschen Naturrechtslehre unterzieht der 
Autor den  Forschungsstand zur Theorie der Eigentums-
begründung um 1800 einer kritischen Würdigung und 
behandelt sodann vertiefend die Auswirkung der Na-
turrechtsdebatte auf eigentumsrechtliche Einzelfragen 
und Gesetzgebung. 207 Seiten, broschiert (Schriften zur 
Rechtsgeschichte; Band 100/Duncker & Humblot 2003) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt und leichte Filz-
stiftflecken auf Umschlag
Best.-Nr. 70453	 statt 74.-	 nur 24.-

Olaf von Gadow: Die Zähmung 
des Automobils durch die Gefährdungshaftung
Eine Analyse der Entscheidungen des Reichsgerichts zu 
§ 7 des Gesetzes über den Verkehr mit Kraftfahrzeugen 
vom 3.5.1909. 
568 Seiten, broschiert (Schriften zur Rechtsgeschichte; 
Band 95/Duncker & Humblot 2002) Mängelexemplar
Best.-Nr. 46017	 statt 118.-	 nur 38.-

Matthias Stupp: GmbH-Recht im Nationalsozialismus
Anschauungen des Nationalsozialismus zur Haftungs-
beschränkung, Juristischen Person, Kapitalgesellschaft 
und Treupflicht. Untersuchungen zum Referentenent-
wurf 1939 zu einem neuen GmbH-Gesetz. 
387 Seiten mit Abb. und Tabellen, broschiert (Schriften 
zur Rechtsgeschichte; Band 93/Duncker & Humblot 
2002) Filzstiftstrich auf Schnitt
Best.-Nr. 21452	 statt 76.-	 nur 26.-

Catharina Maracke
Die Entstehung des Urheberrechtsgesetzes von 1965
770 Seiten, broschiert (Schriften zur Rechtsgeschichte; 
Band 99/Duncker & Humblot 2003) Mängelexemplar
Best.-Nr. 39333	 statt 139.-	 nur 39.-

Thomas Schlapp
Theorienstrukturen und Rechtsdogmatik
Ansätze zu einer strukturalistischen Sicht juristischer 
Theoriebildung. 
234 Seiten, broschiert (Schriften zur Rechtstheorie; 
Band 138/Duncker & Humblot 1989) Mängelexemplar
Best.-Nr. 21351	 statt 52.-	 nur 22.-

Verwaltung und Governance 
im Mehrebenensystem der Europäischen Union
Vorträge und Diskussionsbeiträge auf dem 2. Speyerer 
Europa-Forum 2001 an der Deutschen Hochschule für 
Verwaltungswissenschaften Speyer. Hrsg. von Siegfried 
Magiera und Karl-Peter Sommermann. Die auf konkre-
te Politikfelder bzw. Rechtsgebiete bezogenen Beiträge 
gehen aktuellen Problemen der Steuerung und Koopera-
tion im Mehrebenensystem nach. 197 Seiten, broschiert 
(Schriften zum Europäischen Recht; Band 85/Duncker 
& Humblot 2002) Mängelexemplar
Best.-Nr. 35636	 statt 56.-	 nur 16.-

The Civilian Tradition and Scots Law
Aberdeen Quincentenary Essays. Edited by David L. 
Carey Miller and Reinhard Zimmermann. Scholars 
were asked to deliver papers on various aspects within 
the general theme: to identify the impact of Roman law, 
Canon law and the subsequent ius commune across Eu-
rope. 393 Seiten, broschiert (Schriften zur Europäischen 
Rechts- und Verfassungsgeschichte; Band 20/Duncker 
& Humblot 1997) Mängelexemplar
Best.-Nr. 40938	 statt 86.-	 nur 26.-

Probleme der marxistischen Rechtstheorie
Hrsg. von Hubert Rottleuthner. 514 Seiten, broschiert 
(edition suhrkamp 729/Suhrkamp Verlag 1975) 
Best.-Nr. 56315		  5.-

Gottfried Dietze: Begriff des Rechts
96 Seiten, broschiert (Wissenschaftliche Abhandlungen 
und Reden zur Philosophie, Politik und Geistesgeschich-
te; Band 22/Duncker & Humblot 1997) schwarze Filz-
stiftstriche auf dem Schnitt
Best.-Nr. 24256	 statt 21.80	 nur 6.80
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Rhetorika
Schriften zur aristotelischen und hellenistischen Rheto-
rik. Hrsg. von Rudolf Stark. Vorwort von Peter Stein-
metz. XI,485 Seiten, Leinen (Olms Studien; Band 2/
Olms Verlag 1968) etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 80077	 statt 62.-	 nur 26.-

Aristotelis 
Stagiritae Peripateticorum Principis Organum
Hoc est, libri omnes ad Logicam pertinentes, Graecè et 
Latinè. Julius Pacius recensuit, atque ex libris cùm ma-
nuscriptis tum editis emendavit: è Graeca in Latinam 
linguam convertit: tractatuum, capitum, & particularum 
distinctionibus, argumentísque, necnon perpetuis notis, 
& tabulis synopticis illustravit. Reprint der 2. Auflage 
Frankfurt 1597. 895 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1967)
Best.-Nr. 93405	 statt 158.-	 nur 58.-

Pierre Louis Moreau de Maupertuis: Oeuvres
Die Ausgabe enthält u. a.: Examen philosophique de 
la preuve de l'existence de Dieu, Essai de philosophie 
morale, Vénus physique, Systême de la Nature, Lettres, 
Elémens de Géographie, Relation du Voyage fait par or-
dre du Roi au Cercle polaire, Discours académiques, As-
tronomie nautique, Discours sur la parallaxe de la Lune 
etc. Reprint der [verbesserten] Auflagen Lyon 1768 und 
Berlin 1758. Avec une introduction par Giorgio Tonelli.
Vier Bände, zus. LXXXIII,LIII,1.590 Seiten, Leinen (G. 
Olms Verlag 1965-74)
Best.-Nr. 17030	 statt 248.-	 nur 48.-

Wilhelm Lütgert: Die Religion 
des deutschen Idealismus und ihr Ende
Band I: Die religiöse Krisis des deutschen Idealismus. 
Band II: Idealismus und Erweckungsbewegung im 
Kampf und im Bund. Band III: Höhe und Niedergang 
des Idealismus. Band IV: Das Ende des Idealismus im 
Zeitalter Bismarcks. Reprint aus: Beiträge zur Förde-
rung christlicher Theologie. 2. Reihe: Sammlung wis-
senschaftlicher Monographien; Bände 6, 8, 10 und 21/
Gütersloh 1923-30. Vier Bände in drei Bänden, zus. 
LII,1.490 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1967)
Best.-Nr. 97810	 statt 234.-	 nur 94.-

Spinoza und der Deutsche Idealismus
Hrsg. von Manfred Walther. Der Band enthält 13 über-
arbeitete Vorträge der 1. Internationalen Tagung der 
Spinoza-Gesellschaft in Hannover 1990. 
202 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1992) 
minimale Lagerspuren
Best.-Nr. 97716	 früher 25.-	 jetzt 7.-

Günther Fütterer
Historische Phantasie und praktische Vernunft
Eine kritische Auseinandersetzung mit Diltheys Theorie 
historischer Rationalität. 143 Seiten, broschiert (Studien 
zur Anthropologie; Band 11/Königshausen & Neumann 
1985) leicht angeschmutzt und berieben
Best.-Nr. 74315	 früher 25.-	 jetzt 5.-

Chr. Gattung: Der Mensch als Glied der Unendlichkeit
Zur Anthropologie von Spinoza. 182 Seiten, broschiert 
(Epistemata. Reihe Philosophie; Band 137/Königshau-
sen & Neumann 1993) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 85421	 früher 25.-	 jetzt 12.-

Carl Ludwig Michelet: Geschichte der letzten Systeme 
der Philosophie in Deutschland von Kant bis Hegel
Zwei Bände, zus. XXVIII,1.338 Seiten, Leinen (Olms 
Verlag 1967)
Best.-Nr. 59608	 statt 208.-	 nur 98.-

Iris Gniosdorsch: Religion denken
Eine kritische Untersuchung der Hegelschen Logik im 
Hinblick auf ihre Verwendung in der Religionsphiloso-
phie. Die Autorin folgt in ihrer Darstellung der Syste-
matik der Hegelschen Logik. Ein zentrales Augenmerk 
liegt dabei auf den Begriffen der Negation und des Wi-
derspruchs. 233 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe 
Philosophie; Band 149/Königshausen & Neumann 1994) 
Einband leicht verfärbt
Best.-Nr. 64734	 früher 37.-	 jetzt 7.-

Gerhard Gamm: Philosophie im Zeitalter der Extreme
Eine Geschichte philosophischen Denkens im 20. Jahr-
hundert. Gamm orientiert sich an vier Fragekomplexen: 
Wie kann Philosophie die existenziellen Fragen des 
Lebens aufnehmen, wo steht sie in der Auseinander-
setzung mit Wissenschaft und Technik, wie steht es um 
ihre Befangenheit in der Sprache, und wie lässt sich nach 
Auschwitz überhaupt noch philosophieren? 
368 Seiten, gebunden (Primus Verlag 2009) schwarzer 
Filzstiftstrich auf Fußschnitt
Best.-Nr. 87609	 früher 24.90	 jetzt 12.90

Aufzeichnung und Analyse
Theorien und Techniken des Gedächtnisses. Hrsg. von 
Erik Porath. Insbesondere die philosophischen oder 
philosophisch relevanten Probleme werden in den 14 
Beiträgen dieses Bandes erörtert, mit besonderem Au-
genmerk auf die Schnittstellen von Diskursen. 
207 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1995) 
leicht angeschmutzt und berieben
Best.-Nr. 90820	 früher 25.-	 jetzt 8.-

Peter Heintel, Wilhelm Berger
Die Organisation der Philosophen
Behauptet wird die zentrale Bedeutung von Organisa-
tion für die Philosophie, gar für die Konstituierung ih-
res Begriffes. 324 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 
2069/Suhrkamp Verlag 1998)
Best.-Nr. 65909	 früher 11.99	 jetzt 5.90

Helmut Dubiel: Wissenschaftsorganisation 
und politische Erfahrung
Studien zur frühen Kritischen Theorie. 
233 Seiten, broschiert (stw 258/Suhrkamp Verlag 1978) 
Best.-Nr. 27820	       4.90
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Eugen Fink: Philosophie des Geistes
Hrsg. von Franz-A. Schwarz. 
Text der Vorlesung aus dem Wintersemester 1946/47.
Eugen Fink geht es um die Grundlegung des neuzeitli-
chen Geistes in seinen verschiedenen Gestalten. 
206 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1994) 
leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 80123	 früher 22.-	 jetzt 9.-

Eugen Fink: Einleitung in die Philosophie
Hrsg. von Franz-A. Schwarz. Der vollständige Text der 
ersten Vorlesung Finks 1946 an der Universität Freiburg. 
Finks Anliegen ist es, in uns selbst das Philosophieren 
einzuleiten. 146 Seiten, broschiert (Königshausen & 
Neumann 1985) leicht angeschmutzt und berieben
Best.-Nr. 43753	 früher 15.-	 jetzt 5.-

Reiner Ansén: Defigurationen - Versuch über Derrida
167 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; 
Band 140/Königshausen & Neumann 1993) Mängelex-
emplar
Best.-Nr. 98049	 früher 19.-	 jetzt 5.-

Martin Rechenauer
Intentionaler Realismus und Externalismus
Beiträge zur Diskussion des Individualismus in der ana-
lytischen Philosophie des Geistes. 
121 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; 
Band 146/Königshausen & Neumann 1994)
Best.-Nr. 57863	 früher 22.-	 jetzt 6.-

Christian Müller: Der Tod als Wandlungsmitte
Zur Frage nach Entscheidung, Tod und letztem Gott in 
Heideggers Beiträgen zur Philosophie. 
393 Seiten, broschiert (Philosophische Schriften; Band 
38/Duncker & Humblot 1999) schwarze Filzstiftstriche 
auf Schnitt und Filzstiftflecken auf Umschlag
Best.-Nr. 63455	 statt 79.-	 nur 19.-

Hermeneutic Pre-conditions of the Thinking 
of Being, Questions Concerning Greek Philosophy, 
Theology, and Politics
208 Seiten, broschiert (Heidegger Studies/Heidegger 
Studien/Etudes Heideggeriennes; Vol. 18/Duncker & 
Humblot 2002) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 51650	 statt 44.-	 nur 9.-

Holger Helting: Heidegger und Meister Eckehart
Vorbereitende Überlegungen zu ihrem Gottesdenken. 
Auf dem Wege einer Thematisierung des Phänomens 
des "Nichts" nähert sich Helting Eckeharts Gottesden-
ken. Der zweite Teil ist der Durchdenkung des von Hei-
degger angedeuteten Bezugsverhältnisses der Wahrheit 
des Seins, des Heiligen, der Gottheit und des Gottes ge-
widmet. 81 Seiten, broschiert (Philosophische Schriften; 
Band 22/Duncker & Humblot 1997) zwei Filzstiftstriche 
auf Schnitt
Best.-Nr. 33536	 statt 44.-	 nur 14.-

Henri Lefebvre: Metaphilosophie. Prolegomena
Aus dem Französischen von Burkhart Kroeber. 
368 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 734/Suhrkamp 
Verlag 1975) Best.-Nr. 79443	     4.-

Jörg Weber: Kanon und Methode
Zum Prozess zivilisatorischer Begründung. Eine aus-
führliche begriffsgeschichtliche Untersuchung wird ge-
folgt von einem Abschnitt zum Problem des spätantik-
christlichen Kanons in der Kritik Overbecks und einem 
Abschnitt zu Mythos und Methode bei Bachofen. 
294 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; 
Band 31/Königshausen & Neumann 1986) leicht ange-
schmutzt und berieben
Best.-Nr. 78823	 früher 35.-	 jetzt 7.-

Brian Elliott: Anfang und Ende in der Philosophie
Eine Untersuchung zu Heideggers Aneignung der aristo-
telischen Philosophie und der Dynamik des hermeneu-
tischen Denkens. Der Autor stellt sich die Aufgabe, die 
innere Dynamik bei Heidegger aufzuhellen. Weil dieses 
Denken eine prinzipielle Auseinandersetzung mit der 
Geschichte der Philosophie mit sich bringt, muß die ge-
suchte Dynamik in der hermeneutischen Konfrontation 
mit der traditionellen Ontologie erfolgen. 
354 Seiten, broschiert (Philosophische Schriften; Band 
45/Duncker & Humblot 2002) Mängelexemplar
Best.-Nr. 66048	 statt 86.-	 nur 26.-

Angel Xolocotzi: Der Umgang als „Zugang“
Der hermeneutisch-phänomenologische "Zugang" zum 
faktischen Leben in den frühen 'Freiburger Vorlesungen' 
Martin Heideggers im Hinblick auf seine Absetzung von 
der transzendentalen Phänomenologie Edmund Hus-
serls. 335 Seiten, broschiert (Philosophische Schriften; 
Band 48/Duncker & Humblot 2002) Mängelexemplar
Best.-Nr. 36429	 statt 88.-	 nur 28.-

Susanne Ziegler
Heidegger, Hölderlin und die Ἀλήθεια
Martin Heideggers Geschichtsdenken in seinen Vorle-
sungen 1934/35 bis 1944. Was sich zwischen 1934/35 
und der Heraklit-Vorlesung von 1944 abspielt und als 
"Kehre" angesprochen wird, bereitet Heideggers Denken 
vor, wie es in "Vorträge und Aufsätze", "Unterwegs zur 
Sprache" und in allen späteren Schriften zum Ausdruck 
kommt. 403 Seiten, broschiert (Philosophische Schrif-
ten; Band 2/Duncker & Humblot 1991) schwarze Filz-
stiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 25322	 statt 72.-	 nur 22.-

Katharina von Falkenhayn: Augenblick und Kairos
Zeitlichkeit im Frühwerk Martin Heideggers. Der 
Hauptteil der Untersuchung ist dem Augenblickskon-
zept in "Sein und Zeit" gewidmet. 255 Seiten, broschiert 
(Philosophische Schriften; Band 52/Duncker & Hum-
blot 2003) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 53450	 statt 82.-	 nur 18.-
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Johann Friedrich Bachmann
Zur Geschichte der Berliner Gesangbücher
Ein hymnologischer Beitrag. Reprint der Ausgabe Ber-
lin 1856. X,352 Seiten mit einer vergleichenden Tabelle 
über die älteren Berliner Gesangbücher, Leinen (Olms 
Verlag 1970)
Best.-Nr. 72602	 statt 62.-	 nur 18.-

Katholische Katechismen 
des 16. Jahrhunderts in deutscher Sprache
Hrsg. und mit Anmerkungen versehen von Christoph 
Moufang. Reprint der Ausgabe Mainz 1881. L,626 Sei-
ten, Leinen (Olms Verlag 1964)
Best.-Nr. 91416	 statt 99.80	 nur 29.80

Paul Grünberg: Philipp Jakob Spener
Band I: Die Zeit Speners, das Leben Speners, die Theo-
logie Speners. Band II: Spener als praktischer Theologe 
und kirchlicher Reformer. Band III: Spener im Urteil der 
Nachwelt und seine Einwirkung auf die Folgezeit. Spe-
ner-Bibliographie. Nachträge und Register. Reprint der 
Ausgaben Göttingen 1893-1906. Mit einer Einleitung 
von Erich Beyreuther. Drei Bände, zus. XI,1.229 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1988)
Best.-Nr. 27118	 statt 208.-	 nur 38.-

Andreas Wissowatius [Andrzej Wiszowaty]
Religio rationalis
Editio trilinguis. Deutsch/Französisch/Latein. Hrsg. von 
Zbigniew Ogonowski. Dreisprachige Edition der "Reli-
gio rationalis". Die lateinische Edition basiert auf dem 
Original von 1685, die französische auf einer Überset-
zung von Charles Le Cène ohne Jahr und die deutsche 
ist eine Übersetzung von Johann Gottfried Zeidler aus 
dem Jahr 1703. 167 Seiten, broschiert (Herzog August 
Bibliothek Wolfenbüttel 1982)
Best.-Nr. 42836	 früher 34.-	 jetzt 9.-

Text und Textwert der griechischen 
Handschriften des Neuen Testaments
Band I: Die Katholischen Briefe
In Verbindung mit Annette Benduhn-Mertz und Gerd 
Mink hrsg. von Kurt Aland. Leinen (Arbeiten zur Neu-
testamentlichen Textforschung; Band 9-11/Walter de 
Gruyter Verlag 1987) Mängelexemplare

Teil 1: Das Material
XVIII,430 Seiten
Best.-Nr. 99678	 statt 149.95	 nur 39.95

Teil 2.1 und 2.2: Die Auswertung (p23-2805)
Zwei Bände, zus. XXII,1.322 Seiten 
– nur im Paket erhältlich – 

Teil 3: Die Einzelhandschriften
XI,410 Seiten
Best.-Nr. 99676	 statt 139.95	 nur 39.95

Alle vier Bände zusammen
Best.-Nr. 99675	 statt 658.90	 nur 98.90

Dietrich Heinrich Kerler: Die Patronate der Heiligen
Ein alphabetisches Nachschlagebuch für Kirchen-, Kul-
tur- und Kunsthistoriker sowie für den praktischen Ge-
brauch des Geistlichen. Reprint der Ausgabe Ulm 1905. 
V,498 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1968)
Best.-Nr. 23761	 statt 84.-	 nur 34.-

Andreas Lippmann
Marburger Theologie im Nationalsozialismus
In der vorliegenden Untersuchung wird nach dem Grad 
der „Gleichschaltung“ an der Fakultät gefragt und wie-
weit die verbliebenen institutionellen Freiräume genutzt 
wurden. 517 Seiten, geb. (Academia Marburgensis; Band  
9/K. G. Saur 2003) Mängelexemplar
Best.-Nr. 15747	 statt 64.95	 nur 19.95

Martin Luthers geistliche Lieder
Mit den zu seinen Lebzeiten gebräuchlichen Singweisen. 
Hrsg. von Philipp Wackernagel. Mit Randzeichnungen 
von Gustav König. Reprint der Ausgabe Stuttgart 1848.
XVII,194 Seiten mit zahlreichen Abb. und Notenbei-
spielen, Leinen (Olms Verlag 1970)
Best.-Nr. 70838	 statt 35.80	 nur 15.80

Joseph Theodor Müller: Hymnologisches Handbuch 
zum Gesangbuch der Brüdergemeine
Reprint der Ausgabe Herrnhut und Gnadau 1916. 
XIII/254 Seiten, Leinen (Nikolaus Ludwig von Zinzen-
dorf. Materialien und Dokumente. Reihe 4: Gesangbü-
cher der Brüder-Gemeinen und hymnologische Untersu-
chungen; Band VI/Olms Verlag 1977)
Best.-Nr. 68473	 statt 64.-	 nur 16.-

Karl Christian Thust: Bibliografie 
über die Lieder des Evangelischen Gesangbuchs
Die Bibliografie erfasst die Literatur, die über jedes der 
535 Lieder des Evangelischen Gesangbuchs erschienen 
ist. Das sind insgesamt 22.500 ökumenisch und interdis-
ziplinär ausgerichtete Literaturverweise. 
493 Seiten, gebunden (Vandenhoeck & Ruprecht 2006)
Best.-Nr. 35130	 früher 98.-	 jetzt 18.-

Carl von Winterfeld: Der evangelische Kirchen-
gesang und sein Verhältnis zur Kunst des Tonsatzes
Reprint der Ausgaben Leipzig 1843-47. Noch heute 
ist Winterfelds auf einem breiten kunst- und kulturge-
schichtlichen Hintergrund vorgetragene Darstellung des 
evangelischen Kirchengesanges grundlegend. Der erste 
Band behandelt die ältesten Liedweisen der Reformati-
onszeit. Der zweite Band berücksichtigt im besonderen 
die italienischen Einflüsse und stellt die evangelische 
Tonkunst im 17. Jahrhundert dar. Der dritte Band ist vor 
allem den Beziehungen zwischen Kunst- und Gemein-
degesang im 18. Jahrhundert gewidmet. Alle Bände sind 
mit ausführlichen Musikbeilagen versehen. 
Drei Bände, zus. LXV,1.764 und 641 Seiten Lieder mit 
Noten, Leinen (Olms Verlag 1966)
Best.-Nr. 27465	 früher 318.-	 jetzt 68.-
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Lieder Saal das ist: Sammelung altteutscher 
Gedichte, aus ungedruckten Quellen
Hrsg. von Joseph Freiherr von Lassberg. Reprint der 
1820-25 ohne Ortsangabe erschienenen Ausgaben. 
Vier Bände, zus. CLXI,2.745 Seiten mit 3 Falttafeln, 
Leinen (Olms Verlag 1968)
Best.-Nr. 59107	 statt 388.-	 nur 188.-

Bibliothek 
der mittelhochdeutschen Litteratur in Böhmen
Hrsg. von Ernst Martin. Vier Bände: I: Wilhelm von 
Wenden: Ein Gedicht Ulrichs von Eschenbach. Hrsg. 
von Wendelin Toischer. II: [Johannes von Saaz]: Der 
Ackermann aus Böhmen. Hrsg. (und mit dem tschechi-
schen Gegenstück Tkadlecek verglichen) von Johann 
Knieschek. III: Johannes VIII., Bischof von Olmütz [i.e. 
Johann von Neumarkt]: Das Leben des heiligen Hierony-
mus. Hrsg. [und mit einer Einleitung versehen] von An-
ton Benedict. IV: Ulrich von dem Türmlin: Willehalm. 
Ein Rittergedicht aus der zweiten Hälfte des 13. Jahr-
hunderts. Hrsg. von Samuel Singer. Reprint der Ausga-
ben Prag 1876-93. Vier Bände, zus. CLXXXVIII,1.008 
Seiten, Leinen (Olms Verlag 1969)
Best.-Nr. 9784	 statt 224.-	 nur 44.-

Der Pfaffe Lamprecht 
Alexander, Gedicht des zwölften Jahrhunderts
Band I: Urtext und Übersetzung nebst geschichtlichen 
und sprachlichen Erläuterungen. Band II: Übersetzung 
des Pseudo-Kallisthenes nebst umfassenden Auszügen 
aus den lateinischen, französischen, englischen, persi-
schen und türkischen Alexanderliedern von Heinrich 
Weismann. Reprint der Ausgaben Frankfurt 1850. 
Zwei Bände, zus. CXXX,1.164 Seiten, Leinen (G. Olms 
Verlag 1971)
Best.-Nr. 21915	 früher 158.-	 jetzt 38.-

Der Nibelunge Nôt
Mit den Abweichungen von der Nibelunge Liet, den Les-
arten sämtlicher Handschriften und einem Wörterbuche 
hrsg. von Karl Bartsch. Band I: Text. Band II.1: Lesar-
ten. Band II.2: Wörterbuch. Reprint der Ausgaben Leip-
zig 1870-1880. Zwei Bände in drei Bänden, zus. LXXX-
VI,1.097 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1966)
Best.-Nr. 27009	 statt 158.-	 nur 58.-

Das Mittelalter und die Germanisten
Zur neueren Methodengeschichte der germanischen Phi-
lologie. Freiburger Colloquium 1997. Hrsg. von Eckart 
Conrad Lutz. Im Mittelpunkt stehen prägende Persön-
lichkeiten der germanischen Philologie, ihre wissen-
schaftlichen Interessen und ihre Beweggründe für die 
inhaltliche und institutionelle Ausrichtung des Faches.
165 Seiten, Leinen (Scrinium Friburgense. Veröffentli-
chungen des Mediävistischen Instituts der Universität 
Freiburg Schweiz; Band 11/Universitätsverlag Freiburg 
Schweiz 1998)
Best.-Nr. 36813	 früher 44.50	 jetzt 9.50

Jens Köhler: Der Wechsel
Textstruktur und Funktion einer mittelhochdeutschen 
Liedgattung. XVI,335 Seiten, broschiert (Universitäts-
verlag Winter 1997) etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 55713	 früher 45.-	 jetzt 15.-

Eberhard von Cersne: Der Minne Regel
Mit einem Anhange von Liedern hrsg. von Franz Xaver 
Wöber. In musikalischer Hinsicht unter Mitwirkung von 
August Wilhelm Ambros. Reprint der Ausgabe Wien 
1861. XXXI,265 Seiten mit einigen Notenbeispielen und 
einer Tafel, gebunden (Olms Verlag 1981)
Best.-Nr. 29547	 statt 49.80	 nur 9.80

Friedrich Diez: Leben und Werke der Troubadours
Ein Beitrag zur näheren Kenntnis des Mittelalters. Re-
print der 2. vermehrten Auflage von Karl Bartsch, Leip-
zig 1882. XVI,506 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1965)
Best.-Nr. 17912	 statt 78.-	 nur 28.-

Johannes Agricola: Sybenhundert und fünfftzig 
Teütscher Sprichwörter/ verneüwert und gebessert
Reprint der Ausgabe Hagenau 1534. Mit einem Vorwort 
von Mathilde Hain. XI Seiten,[413 Bl.] und 26 Seiten Re-
gister, Leinen (Olms Verlag 1971)
Best.-Nr. 57041	 statt 78.-	 nur 38.-

Sebastian Brant: Narrenschiff
Reprint der Ausgabe Leipzig 1854. 
Hrsg. von Friedrich Zarncke. 
CXLII,495 Seiten und 4 Tafeln, Leinen (G. Olms 1961)
Best.-Nr. 76454	 statt 78.-	 nur 28.-

Volksbücher des 16. Jahrhunderts 
Eulenspiegel. Faust. Schildbürger
(Mit Beilagen aus Sprichwörtersammlungen und Chro-
niken) Hrsg. und erläutert von Felix Bobertag. Reprint 
der Ausgabe Berlin und Stuttgart 1887. IV,452 Seiten, 
Leinen (Volkskundliche Quellen, Reihe IV: Sagen/G. 
Olms Verlag 1989)
Best.-Nr. 10387	 statt 74.-	 nur 24.-

Heinz-Günther Schmitz
Wolfgang Büttners Volksbuch von Claus Narr
Mit einem Beitrag zur Sprache der Eisleber Erstausgabe 
von 1572. XV,377 Seiten mit 30 Abb., Leinen (Deutsche 
Volksbücher in Faksimiledrucken. Reihe B. Untersuchun-
gen zu den deutschen Volksbüchern; Band 4/Olms 1990)
Best.-Nr. 73334	 statt 78.-	 nur 18.-

Martin Rinckart: Der Müntzerische Bawren-Krieg
So Anno 1525 in das Evangelische Reformationswerk 
mit eingefallen: Und was Gott die Hohe Maj. durch ihren 
dazu sonders auserwählten Rüstzeug Doci. Martinum 
Lutherum haben gethan und verrichtet. Reprint der Aus-
gabe Leipzig 1625. Ein Lutherdrama in 5 Akten hrsg. 
und mit einer Einführung versehen von Fritz-Dieter 
Maaß. 359 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1991)
Best.-Nr. 43058 	 statt 62.-	 nur 18.-
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Beyträge zur critischen Historie 
der deutschen Sprache, Poesie und Beredsamkeit
Hrsg. von einigen Liebhabern der deutschen Literatur. 
(Begründet von Johann Christoph Gottsched und Jo-
hann Gottfried Lotter, fortgeführt von Johann Christoph 
Gottsched). Reprint der Ausgaben Leipzig 1732-44.
Acht Bände, zus. 5.493/160 Seiten, Leinen (Olms 1970)
Best.-Nr. 15215	 früher 698.-	 jetzt 198.-

Lessing im Urtheile seiner Zeitgenossen
Zeitungskritiken, Berichte und Notizen Lessing und sei-
ne Werke betreffend, aus den Jahren 1747-81, gesammelt 
und hrsg. von Julius W. Braun. Eine Ergänzung zu allen 
Ausgaben von Lessings Werken. Reprint der Ausgaben 
Berlin 1884-97. Drei Bände in zwei, zus. XLI,1.045 Sei-
ten, Leinen (Olms Verlag 1969)
Best.-Nr. 22738	 statt 99.80	 nur 39.80

Sybille Gössl: Materialismus und Nihilismus
Studien zum Deutschen Roman der Spätaufklärung. Die 
Autorin arbeitet heraus, wie die behandelten Romane 
von Wieland, Tieck und Wezel als ein zentrales Thema 
die Rehabilitation der Sinnlichkeit reflektieren. 
232 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 25/Königshausen & Neumann 1986) 
leicht angeschmutzt und berieben
Best.-Nr. 24029	 früher 35.-	 jetzt 10.-

Der handschriftliche Nachlass 
Johann Gottfried Herders
Katalog. Bearbeitet von Hans Dieter Irmscher und Emil 
Adler. Der verzeichnete Nachlass enthält überwiegend 
Manuskripte Herders. Dabei finden sich neben Druck-
manuskripten Abschriften von Gedichten fremder Au-
toren, Entwürfe zu nie vollendeten Werken sowie Briefe 
und Notizen zu Einnahmen und Ausgaben, Verzeichnis-
se seiner Bücher und ein genau datiertes Tagebuch sei-
ner Lektüre.  XXXI,477 Seiten, Leinen (Staatsbibliothek 
Preussischer Kulturbesitz. Kataloge der Handschriftenab-
teilung. 2. Reihe: Nachlässe; Band 1/Harrassowitz 1979)
Best.-Nr. 91329	 früher 114.-	 jetzt 24.-

Christian Graf von Stolberg/Friedrich Leopold 
Graf von Stolberg: Gesammelte Werke
Band I [1-3]: Oden und Lieder, Jamben. Band II [4-5]: 
Schauspiele. Band III [6-7]: Reisen. Band IV [8-9]: Reise 
in Deutschland. Band V [10]: Leben Alfreds des Großen. 
Band VI [11-12]: Homer‘s Ilias verdeutscht. Band VII 
[13-14]: Sophokles übersetzt. Elektra, Oedipus in The-
ben, Oedipus in Kolonos, Antigone, Die Trachinerinnen, 
Aias, Philoktetes. Band VIII [15-16]: Vier Tragödien des 
Aischylos. Gedichte aus dem Griechischen übersetzt. 
Band IX [17-19]: Auserlesene Gespräche des Platon. 
Band X [20]: Von der Liebe. 
Reprint der Ausgaben Hamburg 1820-25. 
20 Bände in zehn Bänden, zus. XC,7.847 Seiten mit 14 
Abb. und 2 Falttafeln, Leinen (Olms Verlag 1974) leicht 
bestoßen und angeschmutzt
Best.-Nr. 51517	 statt 828.-	 nur 128.-

Neuere deutsche Literaturwissenschaft

Gottfried August Bürger: Sämmtliche Schriften
Hrsg. von Karl Reinhard. Reprint der Ausgaben Göttin-
gen 1796-1802. Vier Bände, zus. LII,1.670 Seiten, Lei-
nen (G. Olms Verlag 1970)
Best.-Nr. 37644	 statt 208.-	 nur 38.-

Heinz-G. Schmitz
Die Glücklichen und die Unglücklichen
Politische Eudämonologie, ästhetischer Staat und erha-
bene Kunst im Werk Friedrich Schillers. 
127 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1992) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 88423	 früher 18.-	 jetzt 5.-

Claus Weinert: Goethes rationale Empirie in staats-
männischer Praxis, Ästhetik und Naturwissenschaft
Die Studie untersucht zunächst das Konzept der Ratio 
als Vermögen des Umgangs mit sozialer Realität, wid-
met sich dann Goethes praktischer Erfahrung als Staats-
mann, um schließlich Goethes Theorie einer rationalen 
Empirie als bewahrender Kraft der Einheit von Erfah-
rung und Idee zu behandeln. 
VII,265 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Litera-
turwissenschaft; Band 131/Königshausen & Neumann 
1994) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 96416	 früher 37.-	 jetzt 9.-

Goethes Feste
Hrsg. und mit einem Nachwort von Uwe Hebekus. Die 
Anthologie dokumentiert Goethes umfassende Beschäf-
tigung mit dem Thema Fest. 302 Seiten mit einigen 
Abb., broschiert (insel taschenbuch 1325/Insel Verlag 
1993) Best.-Nr. 73118	           5.-

Goethe im Urtheile seiner Zeitgenossen
Zeitungskritiken, Berichte, Notizen, Goethe und seine 
Werke betreffend, aus den Jahren 1773-1812, gesammelt 
und hrsg. von Julius W. Braun. Eine Ergänzung zu allen 
Ausgaben von Goethes Werken. Reprint aus: Schiller 
und Goethe im Urtheile ihrer Zeitgenossen. Zweite Abt-
heilung: Goethe; Band 1-3/Berlin 1883-1885. 
Drei Bände, zus. LIV,1.137 Seiten, Leinen (Olms 1969)
Best.-Nr. 6037	 statt 99.80	 nur 49.80

Jost Schillemeit: Studien zur Goethezeit
Hrsg. von Rosemarie Schillemeit. Schillemeits Studien 
aus den Jahren 1964 bis 2001 zur Goethezeit und zur 
Literatur des 19. Jahrhunderts. 619 Seiten, gebunden 
(Wallstein Verlag 2006) etwas berieben
Best.-Nr. 39924	 statt 45.-	 nur 15.-

Dagmar von Gersdorff: Goethes Enkel
Walther, Wolfgang und Alma. Dagmar von Gersdorff 
verfolgt die Lebenswege der Enkel, durch deren kluge 
Bestimmung Goethes Haus und seine Sammlungen bis 
heute erhalten geblieben sind. 286 Seiten mit 25 Abb., 
gebunden (Insel Verlag 2008) Mängelexemplar
Best.-Nr. 17392	 statt 19.80	 nur 6.80
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Der Brief in Klassik und Romantik
Aktuelle Probleme der Briefedition. Hrsg. von Lothar 
Bluhm und Andreas Meier. VI,170 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann Verlag 1993)
Best.-Nr. 81614	 früher 22.-	 jetzt 6.-

Leo Kreutzer: Träumen, Tanzen, Trommeln
Heinrich Heines Zukunft. 138 Seiten, broschiert (stw 
1329/Suhrkamp Verlag 1997)
Best.-Nr. 28921	 früher 8.-	 jetzt 4.-

Walter Benjamin: Drei Hörmodelle
Enthält die für den Rundfunk verfassten Texte: Was 
die Deutschen lasen, während ihre Klassiker schrie-
ben. Lichtenberg: ein Querschnitt. Radau um Kasperl: 
Hörspiel. 117 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 468/
Suhrkamp Verlag 1971) Best.-Nr. 45830	         4.-

Dagmar Deuring: »Vergiß das Beste nicht!«
Walter Benjamins Kafka-Essay: Lesen, Schreiben, Er-
fahren. Die Autorin analysiert den Essay als Entwurf 
einer Darstellungsform, die sich der ausschließlichen 
Gegensätzlichkeit von Anwesenheit und Abwesenheit 
entzieht. 118 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Lite-
raturwissenschaft; Band 115/Königshausen & Neumann 
1994) leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 82356	 früher 16.-	 jetzt 6.-

Astrid Horst: Prima inter pares
Elisabeth Hauptmann, die Mitarbeiterin Bertolt Brechts. 
In der Hauptsache geht es der Autorin darum, den Um-
fang der Beteiligung Hauptmanns an Brechts Werk 
auszuloten. 95 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 1992) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 97834	 früher 18.-	 jetzt 5.-

Doppelleben	
Literarische Szenen aus Nachkriegsdeutschland. Band 
1: Begleitbuch zur Ausstellung. Erarbeitet von Helmut 
Böttiger. Band 2: Materialien zur Ausstellung. Hrsg. 
von Bernd Busch und Thomas Combrink. Während 
Band 1 einen Überblick über die Literaturlandschaft der 
Nachkriegsjahre bietet, konzentrieren sich die Beiträge 
in Band 2 auf einzelne Schriftsteller und literarische 
Zentren. Zwei Bände, zus. 880 Seiten mit 528 Abb., bro-
schiert in Schuber (Deutsche Akademie für Sprache und 
Dichtung/Wallstein Verlag 2009) leicht bestoßen
Best.-Nr. 18322	 statt 29.-	 nur 9.-

Daniela Riess-Beger: Lebensstudien
Poetische Verfahrensweisen in Friederike Mayröckers 
Prosa. Der Arbeit geht es um den Zusammenhang von 
Abschied, Erinnerung und poetischer Textur als wichti-
ge Kategorie in Friderike Mayröckers Texten, vor allem 
in der Prosa der 70er und 80er Jahre. 
269 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 147/Königshausen & Neumann 1995)
Best.-Nr. 78532	 früher 37.-	 jetzt 7.-

Hermann Kunisch
Meine Begegnungen mit Gottfried Benn	
1951 - 1956. Anlaß, Stationen, Dokumente. Die Darstel-
lung wird ergänzt durch die Veröffentlichung der Briefe 
Benns an den Verfasser dieser Erinnerungen. 
90 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 1989) schwar-
zer Filzstiftstrich auf Schnitt
Best.-Nr. 19940	 statt 25.80	 nur 5.80

Metzler Autoren Lexikon
Deutschsprachige Dichter und Schriftsteller vom Mittel-
alter bis zur Gegenwart. 
Hrsg. von Bernd Lutz und Benedikt Jeßing. 
Rund 600 Autorinnen und Autoren im Porträt. 
4., aktualisierte und erweiterte Auflage. VI,873 Seiten, 
gebunden (Verlag J. B. Metzler 2010) Mängelexemplar
Best.-Nr. 99568	 statt 49.95	 nur 24.95

Ernst Meister. Eine Chronik
Aus dem Nachlass erarbeitet von Karin Herrmann und 
Stephanie Jordans. Leben und Werk des Lyrikers in Tex-
ten und Bildern. 182 Seiten mit zahlreichen Abb., bro-
schiert (Wallstein Verlag 2011) Mängelexemplar
Best.-Nr. 6030	 statt 19.90	 nur 5.90

Bernd Seydel: Die Vernunft der Winterkälte
Gleichgültigkeit als Equilibrismus im Werk Thomas 
Bernhards. Ausgangspunkt der Arbeit sind die fünf Ju-
genderinnerungen. 148 Seiten, broschiert (Epistemata. 
Reihe Literaturwissenschaft; Band 22/Königshausen & 
Neumann 1986) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 53430	 früher 20.-	 jetzt 8.-

Gernot Weiß: Auslöschung der Philosophie
Philosophiekritik bei Thomas Bernhard. 159 Seiten, 
broschiert (Epistemata Literaturwissenschaft; Band 111/
Königshausen & Neumann 1993) leicht angeschmutzt
Best.-Nr. 96236	 früher 25.-	 jetzt 6.-

Begegnungen
Eine Festschrift für Max Frisch zum siebzigsten Ge-
burtstag. Die 28 Beiträge dieser Festschrift sind aus dem 
Klima der Sympathie entstanden, das die Autoren für 
ihren großen Schriftstellerkollegen empfinden. 
2. Auflage. 226 Seiten, Leinen (Suhrkamp Verlag 1981) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 66019	 statt 19.80	 nur 6.80

Marcel Reich-Ranicki, Peter Rühmkorf
Der Briefwechsel
Hrsg. von Christoph Hilse und Stephan Opitz. Der Band 
dokumentiert sämtliche 287 Briefe, geschrieben zwi-
schen 1967 und 2006, ergänzt um fünf Texte Rühmkorfs 
für die FAZ sowie ein Personenregister und ein Ver-
zeichnis der Texte, die Rühmkorf in der FAZ publiziert 
hat. 335 Seiten mit 10 Abb., gebunden (Wallstein Verlag 
2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 24726	 statt 22.90	 nur 9.90

Neuere deutsche Literaturwissenschaft
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Mark Lidzbarski: Handbuch der nordsemitischen 
Epigraphik nebst ausgewählten Inschriften
Reprint der Ausgaben Weimar 1898. Text- und Tafel-
band. Zwei Bände, zus. XIV,508 Seiten Text und LVI 
Blätter Tafeln, Leinen (Olms Verlag 1962/69)
Best.-Nr. 10882	 statt 99.80	 nur 29.80

Frederic W. Madden: Coins of the Jews
Reprint aus: International Numismata Orientalia; Vol. 
II/London 1881. X,329 Seiten mit 279 Abb. und einer 
Falttafel, Leinen (Olms Verlag 1976)
Best.-Nr. 67924	 statt 84.-	 nur 24.-

Johannes Buxtorf
De abbreviaturis Hebraicis liber novus et copiosus
Reprint der Ausgabe Herborn 1708. 
304,217 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1985)
Best.-Nr. 16224	 statt 99.80	 nur 29.80

Johannes Buxtorf: Thesaurus 
Grammaticus Linguae Sanctae Hebraeae
Duobus libris methodice propositus, Quorum Prior, Vo-
cum singularum naturam & proprietates, alter, vocum 
conjunctarum rationem & legantiam universam, accura-
tissimè explicat. Adjecta Prosodia Metrica, sive Poeseos 
Hebraeorum dilucida tractatio: Lectionis Hebraeo-Ger-
manicae usus & exercitatio. Reprint der 5. Auflage Basel 
1651. [14]/690/[29] Seiten, Leinen (Olms Verlag 1981)
Best.-Nr. 8783	 statt 148.-	 nur 28.-

Leopold Zunz: Die synagogale Poesie des Mittelalters
Band I: Im Auftrage der Zunzstiftung hrsg. von A. Frei-
mann. Reprint der 2., nach dem Handexemplar des Ver-
fassers berichtigten und durch Quellennachweise und 
Register vermehrten Auflage/Frankfurt am Main 1920. 
Band II: Die Ritus des synagogalen Gottesdienstes. Re-
print der Ausgabe Berlin 1859. Zwei Bände in einem, 
zus. VI,833 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1967)
Best.-Nr. 5958	 statt 124.-	 nur 44.-

Arnold B. Ehrlich: Randglossen zur hebräischen Bibel
Textkritisches, Sprachliches und Sachliches. Band  I: 
Genesis und Exodus; II: Leviticus, Numeri, Deutero-
nomium; III: Josua, Richter, 1. und 2. Samuelis; IV: 
Jesaia, Jeremia; V: Ezechiel und die kleinen Propheten; 
VI: Psalmen, Sprüche und Hiob; VII: Hohes Lied, Ruth, 
Klagelieder, Koheleth, Esther, Daniel, Esra, Nehemia, 
Könige, Chronik, Nachträge und Gesamtregister. Re-
print der Ausgaben Leipzig 1908-14. 
Sieben Bände, zus. 2.682 Seiten, Leinen (G. Olms 1968)
Best.-Nr. 17253	 statt 395.-	 nur 125.-

Zeitschrift für Hebräische Bibliographie
Unter Mitwirkung namhafter Gelehrter hrsg. von Aron 
Freimann und Heinrich Brody. Reprint der Ausgaben 
Berlin und Frankfurt a. M. 1896-1921. 24 Bände in vier 
Bänden, zus. CLVII,3.861 Seiten, Leinen (Olms 1973)
Best.-Nr. 51925	 statt 748.-	 nur 148.-

Fragmente der Erinnerung
Der Tempel Salomonis im Dresdner Zwinger. Facetten 
und Spiegelungen eines barocken Architekturmodells 
und eines frühen jüdischen Museums. Katalog zur 
gleichnamigen Ausstellung 2010. Im Auftrag der Staat-
lichen Kunstsammlungen Dresden hrsg. von Michael 
Korey und Thomas Ketelsen. 
112 Seiten mit 47 Farb- und 24 s/w-Abb., broschiert 
(Deutscher Kunstverlag 2010) etwas bestoßen
Best.-Nr. 70112	 statt 24.90	 nur 9.90

Ignaz Bernstein
Jüdische Sprichwörter und Redensarten
(Gesammelt und erklärt unter Mitwirkung von B. W. 
Segel). Reprint der 2. vermehrten und verbesserten Auf-
lage, mit gegenüberstehender Transkription, Index und 
Glossar, Warschau 1908. Im Anhang: Ignaz Bernstein: 
Erotica und Rustica. [Warschau] 1908. Mit einer Einfüh-
rung und Bibliographie von H.P. Althaus. 
CXXVII,646 Seiten, Leinen (G. Olms Verlag 1969)
Best.-Nr. 3636	 statt 99.80	 nur 49.80

Moritz Steinschneider: Bibliographisches Handbuch 
über die theoretische und praktische Literatur für he-
bräische Sprachkunde. Ein selbständiger Anhang zu 
Gesenius' Geschichte der hebräischen Sprache und Le-
Long-Masch's Bibliotheca sacra. Mit Zusätzen und Be-
richtigungen von A. Freimann, M. Grundwald, E. Nest-
le, N. Porges und M. Steinschneider. 
Reprint der Ausgaben Leipzig 1859-1917. 
XXXVI,295 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1976)
Best.-Nr. 23830	 statt 74.-	 nur 34.-

Wilhelm Bacher: Die exegetische 
Terminologie der jüdischen Traditionsliteratur
Reprint der Ausgaben Leipzig 1899-1905. Teil 1 erschien 
ursprünglich unter dem Titel: Die älteste Terminologie 
der jüdischen Schriftauslegung. Zwei Teile in einem, 
zus. XIV,465 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1990)
Best.-Nr. 94021	 statt 88.-	 nur 38.-

Erich Unger: Vom Expressionismus 
zum Mythos des Hebräertums
Schriften 1909 bis 1931. Hrsg. von Manfred Voigts. 
Der Band enthält teilweise bislang unveröffentlichte 
Aufsätze Erich Ungers. Mit der Edition wird der Einfluß 
auf Walter Benjamin deutlich. 
XVIII,151 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 1992) leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 65533	 früher 28.-	 jetzt 8.-

Haut ab! 	
Haltungen zur rituellen Beschneidung. Hrsg. von Felici-
tas Heimann-Jelinek und Cilly Kugelmann. Begleitband 
zur gleichnamigen Ausstellung im Jüdischen Museum 
Berlin 2014/15. Essays und literarische Texte zur Debat-
te über die Beschneidung. 176 Seiten mit 79 meist farbi-
gen Abb., broschiert (Wallstein 2014) leicht bestoßen
Best.-Nr. 42831	 statt 24.90	 nur 9.90
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Siegfried Kracauer: Frühe Schriften aus dem Nachlass
Hrsg. von Ingrid Belke unter Mitarbeit von Sabine Biebl. 
Die Frühen Schriften aus dem Nachlass vereinen sechs 
unveröffentlichte Arbeiten aus den Jahren 1912 bis 1920, 
in denen Kracauer sich mit philosophischen Problemen, 
künstlerischen Strömungen und sozialen und politischen 
Fragen der Zeit auseinandersetzte. Dazu gehört die 
Studie über seinen Lehrer Georg Simmel. Zwei Bände, 
zus. 723 Seiten, Leinen im Schuber (Siegfried Kracauer. 
Werke; Band 9.1-2/Suhrkamp 2004) Mängelexemplar
Best.-Nr. 58337	 statt 75.-	 nur 35.-

Siegfried Hermes
Soziales Handeln und Struktur der Herrschaft
Max Webers verstehende historische Soziologie am Bei-
spiel des Patrimonialismus. Der Autor setzt sich zum 
Ziel, am Beispiel der traditionalen Herrschaftsform des 
politischen "Patrimonialismus" die Begriffsbildungs-
strategie wie die handlungstheoretischen Implikationen 
der "verstehenden Soziologie" aus dem übergeordneten 
Forschungsinteresse Max Webers zu erklären: dem Rati-
onalismus der okzidentalen Kultur. 265 Seiten, broschiert 
(Soziologische Schriften; Band 75/Duncker & Humblot 
2003) zwei schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 19953	 statt 92.-	 nur 22.-

Shirō Takebayashi
Die Entstehung der Kapitalismustheorie 
in der Gründungsphase der deutschen Soziologie
Von der historischen Nationalökonomie zur historischen 
Soziologie Werner Sombarts und Max Webers. Der 
Autor stellt den Entstehungsprozess der Kapitalismus-
theorie in Bezug auf konzeptionelle Zusammenhänge 
zwischen den zeitgenössischen Autoren wissenschafts-
geschichtlich dar. 546 Seiten, broschiert (Soziologische 
Schriften; Band 73/Duncker & Humblot 2003) schwarze 
Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 11563	 statt 109.-	 nur 29.-

Thomas Tiefel
Von der Offenen in die Abstrakte Gesellschaft
Ein interdisziplinärer Entwurf. Popper beschreibt nicht 
nur zwei, sondern drei Gesellschaftstypen: die geschlos-
sene, die offene und die abstrakte Gesellschaft. Da die 
Behandlung der letzteren bruchstückhaft blieb, unter-
nimmt es Thomas Tiefel, hier genaueres herauszuarbei-
ten. 261 Seiten mit Abb. und Tabellen, broschiert (Sozio-
logische Schriften; Band 74/Duncker & Humblot 2003) 
Mängelexemplar
Best.-Nr. 33617	 statt 84.-	 nur 24.-

Toward a New Moral World Order?	
Menschenrechtspolitik und Völkerrecht seit 1945. Hrsg. 
von Norbert Frei und Annette Weinke. Mit einigen eng-
lischen Aufsätzen. 294 Seiten, broschiert (Jena Center. 
Geschichte des 20. Jahrhunderts. Vorträge und Kollo-
quien; Band 15/Wallstein Verlag 2011) leicht bestoßen
Best.-Nr. 35624	 statt 18.-	 nur 6.-

Christoph Tangermann: Die völkerrechtliche 
Immunität von Staatsoberhäuptern
Grundlagen und Grenzen. Tangermann erschließt die 
historische Entwicklung und den Stand der völker-
rechtlichen Staatsoberhäupterimmunität durch die um-
fassende Aufarbeitung und Analyse der maßgeblichen 
Staatenpraxis. 
273 Seiten, broschiert (Schriften zum Völkerrecht; Band 
145/Duncker & Humblot 2002) Mängelexemplar
Best.-Nr. 58624	 statt 88.-	 nur 28.-

Wolff Heintschel von Heinegg: Der Ägäis-Konflikt
Die Abgrenzung des Festlandsockels zwischen Grie-
chenland und der Türkei und das Problem der Inseln im 
Seevölkerrecht. 
359 Seiten, broschiert (Schriften zum Völkerrecht; Band 
89/Duncker & Humblot 1989) Mängelexemplar
Best.-Nr. 52212	 statt 92.-	 nur 29.-

Rüdiger Bubner: Dialektik und Wissenschaft
2. Auflage. 175 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 597/
Suhrkamp Verlag 1974) Best.-Nr. 35410	 5.-

John Maynard Keynes
Ein Traktat über Währungsreform
In der einzig autorisierten Übersetzung von Ernst Ko-
cherthaler. 2. Auflage. Aus dem Vorwort: "Nirgends hält 
man konservative Auffassungen für so angebracht, wie 
in Währungsfragen; und doch ist nirgends die Notwen-
digkeit einer Neuorientierung dringender". VIII,214 Sei-
ten mit Abb. und Tabellen, broschiert (Duncker & Hum-
blot 1997) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 4772	 statt 29.80	 nur 9.80

Geschichte – Wirtschaft – Gesellschaft	
Festschrift für Clemens Bauer zum 75. Geburtstag. Hrsg. 
von Erich Hassinger, J. Heinz Müller und Hugo Ott. 
393 Seiten und 4 Tafeln, Leinen (Duncker & Humblot 
1974) Mängelexemplar
Best.-Nr. 86720	 statt 78.-	 nur 18.-

Axel Ziemke: Was ist Wahrnehmung?
Versuch einer Operationalisierung von Denkformen der 
Hegelschen "Phänomenologie" für kognitionswissen-
schaftliche Forschung. 287 Seiten mit 23 Tab., broschiert 
(Erfahrung und Denken; Band 76/Duncker & Humblot 
1994) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 14774	 statt 74.-	 nur 19.-

Werte, Wohlfahrt und das Gute Leben
Philosophen und Ökonomen im Ethik-Diskurs. Sympo-
sium der Studienstiftung des Deutschen Volkes an der 
Universität Passau. Hrsg. von Hartmut Laufhütte und 
Reinar Lüdecke. Der Sammelband faßt Beiträge von 
Philosophen und Ökonomen zu der "normativen" Basis 
sozialwissenschaftlicher Analysen zusammen.
167 Seiten, broschiert (Erfahrung und Denken; Band 90/
Duncker & Humblot 2002) Mängelexemplar
Best.-Nr. 98949	 statt 62.-	 nur 16.-
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Ernst Schulze: Gothisches Glossar
Mit einer Vorrede von Jakob Grimm. 
Reprint der Ausgabe Magdeburg 1848. 
XXII,454 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1971)
Best.-Nr. 23461	 statt 74.-	 nur 34.-

Theopholius Golius: Onomasticon Latinogermanicum
Cum prefatione Johannis Sturmii. Reprint der Ausgabe 
Straßburg 1579. Mit einem Vorwort von Gilbert de Smet. 
XX,520 Spalten, Leinen (Documenta Linguistica. Rei-
he I. Wörterbücher des 15. und 16. Jahrhunderts/Olms 
Verlag 1972)
Best.-Nr. 28135	 statt 62.-	 nur 19.-

Kaspar Stieler
Der Teutschen Sprache Stammbaum und Fortwachs
Oder Teutsche Sprachschatz (Worinnen alle und iede 
teutsche Wurzeln oder Stammwörter /so viel deren an-
noch bekant und ietzo im Gebrauch seyn /nebst ihrer 
Abkunft /abgeleiteten /duppelungen /und vornemsten 
Redarten /mit guter lateinischen Tolmetschung und 
kunstgegründeten Anmerkungen befindlich. Samt ei-
ner Hochteutschen Letterkunst ... Reprint der Ausgabe 
Nürnberg 1691. Mit einer Einführung und Bibliographie 
von Gerhard Ising. Drei Bände, zus. XXXII,2.081 Sei-
ten, Leinen (Olms Verlag 1968/69)
Best.-Nr. 55511	 statt 298.-	 nur 68.-

Johann Christoph Adelung: Umständliches Lehrge-
bäude der Deutschen Sprache, zur Erläuterung der 
Deutschen Sprachlehre für Schulen
Reprint der Ausgaben Leipzig 1782. Zwei Bände, zus. 
LX,[49],1.682 Seiten, Leinen (Documenta Linguistica. 
Quellen zur Geschichte der deutschen Sprache des 15. 
bis 20. Jahrhunderts. Reihe V: Deutsche Grammatiken 
des 16. bis 18. Jahrhunderts/Olms Verlag 1971)
Best.-Nr. 33749	 statt 318.-	 nur 98.-

Karl Ferdinand Becker: Ausführliche deutsche 
Grammatik als Kommentar zur Schulgrammatik
Reprint der 2. neubearbeiteten Ausgabe Prag 1870. 
Zwei Bände, zus. XXVI,1.121 Seiten, Leinen (Docu-
menta Linguistica. Quellen zur Geschichte der deut-
schen Sprache des 15. bis 20. Jahrhunderts; Reihe VI. 
Grammatiken des 19. Jahrhunderts/Olms 1969)
Best.-Nr. 41408	 statt 158.-	 nur 58.-

Moriz Heyne: Deutsches Wörterbuch
Band: I: A-G. Band II: H-Q. Band III: R-Z. Reprint der 2. 
Auflage Leipzig 1905/06. Mit einer Einführung und Bib-
liographie von G. Wahrig. Drei Bände, zus. XXVI,1.992 
Seiten, Leinen (Documenta Linguistica/Olms 1970) 
Best.-Nr. 16953	 statt 298.- 	 nur 78.-

Hermann Frischbier: Preussisches Wörterbuch
Ost- und westpreussische Provinzialismen. In alphabeti-
scher Folge. Reprint der Ausgaben Berlin 1882/83. Zwei 
Bände, zus. XV,1.007 Seiten, Leinen (Olms 1971)
Best.-Nr. 88955	 statt 148.-	 nur 78.-

Deming Kong: Textsyntax
Untersuchungen zur Satzverknüpfung und Satzanknüp-
fung in der deutschen Gegenwartssprache.
VI,175 Seiten, broschiert (Würzburger Beiträge zur 
deutschen Philologie; Band 10/Königshausen & Neu-
mann 1993)
Best.-Nr. 93019	 früher 35.-	 jetzt 5.-

Fritz Mauthner: Beiträge zu einer Kritik der Sprache
Band I: Zur Sprache und zur Psychologie. Band II: Zur 
Sprachwissenschaft. Band III: Zur Grammatik und Lo-
gik. Reprint der 3., vermehrten Auflage Leipzig 1923. 
Drei Bände, zus. XLIV,2.100 Seiten, Leinen (Georg 
Olms Verlag 1967-69)
Best.-Nr. 52897	 statt 318.-	 nur 98.-

Friedrich Diez: Etymologisches Wörterbuch 
der romanischen Sprachen
Mit einem Anhang von August Scheler. 
Reprint der 5. Auflage Bonn 1887. Beigebunden ist: Jo-
hann Urban Jarnik: Neuer vollständiger Index zu Diez‘ 
Etymologischem Wörterbuche der romanischen Spra-
chen. Mit Berücksichtigung von Schelers Anhang zur 
fünften Ausgabe. Heilbronn 1889. 
XXXVI,866,378 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1969)
Best.-Nr. 37568	 statt 178.-	 nur 78.-

Sabine Krämer: Die Steigerwaldschranke
Zum Aufbau einer ostfränkischen Dialektgrenze. Ziel 
der Studie ist es, ein Modell zu Lautstand und Mundart-
grenzen im Steigerwald zu erarbeiten. 
175 Seiten mit zahlreichen Karten und graphischen Dar-
stellungen, broschiert (Königshausen & Neumann 1995) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 74512	 früher 27.-	 jetzt 13.-

Manfred Kummer: Grundlagen einer 
kommunikativen Grammatik für das Thailändische
XII,128 Seiten mit 3 Abb. und 2 Faltkarten, broschiert 
(Harrassowitz Verlag 1984)
Best.-Nr. 4388	 früher 39.-	 jetzt 19.-

Wie wir sprechen und schreiben
Festschrift für Helmut Glück zum 60. Geburtstag. Hrsg. 
von Wieland Eins und Friederike Schmöe. Die Beiträge 
im ersten Teil thematisieren Entwicklungen des Deut-
schen in Wort-, Satz-, Laut- und Schriftgrammatik. 
Im zweiten Teil hat die Auslandsgermanistik das Wort 
und im letzten Teil richtet sich der Blickwinkel auf den 
Kontext gesellschaftlicher Rahmenbedingungen, die in 
Wechselwirkung zur (deutschen) Sprache stehen. 
278 Seiten, gebunden (Harrassowitz Verlag 2009)
Best.-Nr. 12569	 früher 56.-	 jetzt 16.-

Armin Hetzer: Estnisch. Audio-CD zum Lehrbuch
Eine Einführung. Die Audio-CD enthält phonetische 
Übungen, den Text aller Lesestücke und praktische Sät-
ze. Audio-CD zum Lehrbuch (Harrassowitz 2004)
Best.-Nr. 24053	 früher 19.80	 jetzt 4.80

Sprachwissenschaften
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Jakob Barth: Die Nominalbildung 
in den semitischen Sprachen
Mit Wörter- und Sachverzeichnis. Reprint der Ausgabe 
Leipzig 1894. XXXII,495 Seiten, Leinen (Olms 2003)
Best.-Nr. 26625	 statt 99.80	 nur 29.80

Moritz Steinschneider: Polemische 
und apologetische Literatur in arabischer Sprache 
zwischen Muslimen, Christen und Juden, nebst Anhän-
gen verwandten Inhalts. Reprint der Ausgabe Leipzig 
1877. X,456 Seiten, Leinen (Georg Olms Verlag 1966)
Best.-Nr. 42662	 statt 99.80	 nur 39.80

Theodor Nöldeke
Beiträge zur Kenntnis der Poesie der alten Araber
Reprint der Ausgabe Hannover 1864. XXIV,244 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1967)
Best.-Nr. 11540	 statt 35.80	 nur 15.80

Europas islamische Nachbarn
Studien zur Literatur und Geschichte des Maghreb. Hrsg. 
von Ernstpeter Ruhe. Unter den elf interdisziplinären 
Beiträgen mit dem Themenschwerpunkt Algerien finden 
sich auch französisch- bzw. italienischsprachige Texte. 
230 Seiten mit 5 Abb., broschiert (Studien zur Literatur 
und Geschichte des Maghreb; Band 1/Königshausen & 
Neumann 1993) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 12744	 früher 30.-	 jetzt 6.-

Árpád Berta: Deverbale Wortbildung 
im Mittelkiptschakisch-Türkischen
Anhaltspunkte zur deverbalen Wortbildung im Mittel-
kiptschakisch-Türkischen liefern das Codex Cumanicus 
sowie die arabisch-kiptschakischen Glossare und Gram-
matiken der mamlukischen Periode. Dabei wird im 
ersten Teil der Arbeit der eigentliche Korpus der Unter-
suchungen vorgestellt. Der zweite Teil umfasst die Kapi-
tel, die die einzelnen deverbalen Ableitungsmorpheme 
(deverbale Nominalsuffixe und deverbale Verbalsuffixe) 
sowie die Aoristformen und Konverben des untersuchten 
Korpus behandelt. XVIII,698 Seiten, gebunden (Turco-
logica; Band 24/Harrassowitz Verlag 1996)
Best.-Nr. 27827	 früher 78.-	 jetzt 24.-

Gerhard Doerfer: Versuch einer linguistischen 
Datierung älterer osttürkischer Texte
Doerfer zeigt, dass aufgrund linguistischer Merkmale 
eine relative Datierung der älteren osttürkischen ("alttür-
kischen“) Werke in neun Perioden möglich ist. Dadurch 
erhellt er auch den historischen Hintergrund der osttür-
kischen Literaturentwicklung. IX,255 Seiten, broschiert 
(Turcologica; Band 14/Harrassowitz Verlag 1993)
Best.-Nr. 44826	 früher 54.-	 jetzt 18.-

Tatiana A. Pang, Giovannie Stary: New Light 
on Manchu Historiography and Literature
The Discovery of Three Documents in Old Manchu 
Script. 52,285 Seiten, broschiert (Harrassowitz 1998)
Best.-Nr. 37081	 früher 69.-	 jetzt 19.-

Detlef Kantowsky: Indien
Gesellschaft und Entwicklung. 220 Seiten, broschiert 
(edition suhrkamp 1424/Suhrkamp Verlag 1986) 
Best.-Nr. 49323	       5.-

Helmut Scharfe: Investigations 
in Kautalya's Manual of Political Science
Second, revised edition of "Untersuchungen zur Staats-
rechtslehre des Kauṭalya". IX,311 Seiten mit 9 Abb., bro-
schiert (Harrassowitz Verlag 1993)
Best.-Nr. 91411	 früher 64.-	 jetzt 26.-

Annemarie Mertens: Der Dakṣamythus 
in der episch-purāṇischen Literatur
Beobachtungen zur religionsgeschichtlichen Entwick-
lung des Gottes Rudra-Śiva im Hinduismus. 
XX,444 Seiten, broschiert (Beiträge zur Indologie; Band 
29/Harrassowitz Verlag 1998)
Best.-Nr. 87815	 früher 78.-	 jetzt 28.-

An Indian Tartuffe
P. K. Atre's Comedy »Where there is a Guru there are 
Women«. Translated with an introduction by Catharina 
Kiehnle. Bilingual Edition English/Marathi. The adap-
tation of Molières »Tartuffe« by P.K. Atre fits well into 
the tradition of critical texts and popular jokes since the 
Indian Middle Ages. 204 Seiten, broschiert (Drama und 
Theater in Südasien; Band 5/Harrassowitz Verlag 2006)
Best.-Nr. 95625	 früher 54.-	 jetzt 14.-

Christoph Kaderas: Die Leishu der imperialen 
Bibliothek des Qianlong (reg. 1736-1796)
Untersuchungen zur chinesischen Enzyklopädie. XI,336 
Seiten, gebunden (Asien- und Afrika-Studien der Hum-
boldt-Universität zu Berlin; Band 4/Harrassowitz 1998)
Best.-Nr. 92821	 früher 79.-	 jetzt 39.-

Hoffnung auf Frühling
Moderne chinesische Erzählungen. Band I: 1919 bis 
1949. Band II: 1949 bis 1979. Aus dem Chinesischen und 
hrsg. von Volker Klöpsch, Roderich Ptak, Wolfgang Ku-
bin u.a. Zwei Bände, zus. 919 Seiten, broschiert (edition 
suhrkamp 1010/Suhrkamp Verlag 1980) 
Best.-Nr. 95413	     9.-

Gabriele Foccardi: The Last Warrior
The life of Cheng Ch'eng-kung, the lord of the »Terraces 
Bay«. A study on the T'ai-Wan Wai-Chih by Chiang Jih-
Sheng (1704). 210 Seiten, brosch. (Harrassowitz 1986)
Best.-Nr. 34024	 früher 24.-	 jetzt 8.-

Informationssystem 
und kulturelles Leben in den Städten der Edo-Zeit
Symposium München 1995. Hrsg. von Shiro Kohsaka 
und Johannes Laube. 
XXI,281 Seiten mit 65 Abb., gebunden (Okamatsu Bun-
ko. Japanwissenschaftliche Beiträge zur interkulturellen 
Kommunikation; Band 3/Harrassowitz Verlag 2000)
Best.-Nr. 28017	 früher 64.-	 jetzt 17.-
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Alle angegebenen Preise (alter wie neuer Preis) in Euro

Kunstgeschichte

Lieselotte Esther Stamm
Die Rüdiger Schopf-Handschriften
Die Meister einer Freiburger Werkstatt des späten 14. 
Jahrhunderts und ihre Arbeitsweise. Die Arbeit versucht, 
die Genese des Formenvokabulars der Laienwerkstatt zu 
rekonstruieren. Die Formanalysen und die Frage nach 
den ikonographischen wie auch den stilistischen Ori-
entierungspunkten dieser Maler führt zum komplexen 
Bild einer eng kommunizierenden Werkstatt. 372 Seiten 
mit 232 Abb., Großformat, Leinen (Verlag Sauerländer 
1981) etwas berieben, Seiten leicht lichtrandig
Best.-Nr. 32116	 früher 61.30	 jetzt 9.30

Die Heiltumskammer
Der mittelalterliche Reliquienschatz von St. Ulrich und 
Afra in Augsburg. Katalog zur Eröffnung der Heiltums-
kammer April 2004. Redaktion Christof Metzger und 
Christian Thöner. 
84 Seiten mit 52 Farbabb., gebunden (Deutscher Kunst-
verlag 2004) etwas bestoßen
Best.-Nr. 64930	 statt 10.-	 nur 4.-

Franziska Gottwald: Das Tronie
Muster, Studie, Meisterwerk. Die Genese einer Gattung 
der Malerei vom 15. Jahrhundert bis zu Rembrandt. Die 
Studie rekonstruiert die schrittweise Etablierung einer 
neuen Gattung der niederländischen Malerei auf ikono-
graphischem und kunsttheoretischem Wege. 
227 Seiten mit 97 Textabb. und 8 Farbtafeln, broschiert 
(Deutscher Kunstverlag 2011) etwas bestoßen
Best.-Nr. 69315	 statt 39.90	 nur 14.90

Claudia Bertling: Die Darstellung 
der Kreuzabnahme und der Beweinung Christi 
in der 1. Hälfte des 16. Jahrhunderts
Ein Beitrag zum florentinischen Andachtsbild. Ziel 
dieser Untersuchung ist es, eine Abgrenzung vom nar-
rativen Andachtsbild zum manieristischen Passionsbild 
vorzunehmen. 
264 Seiten mit 37 Abb., broschiert (Studien zur Kunstge-
schichte; Band 77/Olms Verlag 1992)
Best.-Nr. 61122	 statt 35.80	 nur 5.80

Tobias Pfeifer-Helke: Zeichnen im Zeitalter Bruegels
Die Niederländischen Zeichnungen des 16. Jahrhunderts. 
Katalog zur gleichnamigen Ausstellung 2012. Hrsg. vom 
Kupferstich-Kabinett der Staatlichen Kunstsammlungen 
Dresden. 136 Seiten mit 119 Farbabb., broschiert (Deut-
scher Kunstverlag 2011) etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 7111	 statt 19.90	 nur 7.90

Friedensbilder in Europa 1450-1815
Kunst der Diplomatie - Diplomatie der Kunst. Katalog 
zur Ausstellung im Graphik-Kabinett der Staatsgalerie 
Stuttgart 2012/13. Hrsg. von Hans-Martin Kaulbach. 160 
Seiten mit 173 Farbabb., Großformat, broschiert (Deut-
scher Kunstverlag 2013) etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 71615	 statt 29.90	 nur 11.90

Christoph Friedrich Reinhold Lisiewsky (1725-1794)
Katalog zur Ausstellung im Schloss Mosigkau 2010. 
Hrsg. von der Kulturstiftung DessauWörlitz. Mit einem 
bebilderten Werkverzeichnis sowie einem Anhang mit 
Dokumenten. Redaktionsleitung: Helmut Börsch-Supan 
und Wolfgang Savelsberg. 
280 Seiten mit 227 Farb- und 130 s/w-Abb., Großformat, 
broschiert (Deutscher Kunstverlag 2010) leicht berieben
Best.-Nr. 70313	 statt 34.90	 nur 14.90

Quadratura
Geschichte, Theorie, Techniken. Hrsg. von Matthias 
Bleyl und Pascal Dubourg Glatigny. Die 15 multilingu-
alen Beiträge beleuchten verschiedene Aspekte der seit 
der frühen Renaissance praktizierten architektonischen 
Illusionsmalerei. 287 Seiten mit 120 Abb., gebunden 
(Deutscher Kunstverlag 2011) etwas bestoßen
Best.-Nr. 70615	 statt 48.-	 nur 18.-

Expressionismus und mehr … Band 1
Die graphische Sammlung der Kunsthalle Bielefeld. 
Band 1: Aquarelle, Zeichnungen und druckgraphische 
Blätter bis 1960 mit einer Auswahl alter Graphik. Hrsg. 
von Jutta Hülsewig-Johnen. 
239 Seiten mit über 150 Farb- und s/w-Abb., gebunden 
(Kunsthalle Bielefeld 2001)
Best.-Nr. 61520	 früher 19.-	 jetzt 6.-

Helmut Georg Schütz: Sphinx Beckmann
Exemplarische Annäherungen an Max Beckmann's 
Kunst. Am Beispiel des Bildes "Abtransport der Sphin-
xe" betrachtet Schütz die sichtbaren Bildphänomene und 
jene, die mit Hilfe der Infrarotreflexografie sichtbar wer-
den. 146 Seiten mit 36 Abb., broschiert (punctum; Band 
12/Scaneg Verlag 1997)
Best.-Nr. 30351	 statt 15.-	 nur 5.-

Beatrice Lavarini: Henri Matisse: JAZZ (1943-1947)
Ein Malerbuch als Selbsterkenntnis. Lavarini untersucht 
Text und Bilder des Malerbuches gleichrangig und in 
Beziehung zueinander. Es wird deutlich, wie sehr JAZZ 
einen biografischen und künstlerischen Wendepunkt im 
Leben des Künstlers markiert. 
432 Seiten mit 20 Abb., broschiert (Beiträge zur Kunst-
wissenschaft; Band 79/scaneg Verlag 2000)
Best.-Nr. 25518	 statt 40.-	 nur 8.-

Antonio Saura: Über sich selbst
Aus dem Spanischen von Bernhard Dieterle. Hrsg. von 
Olivier Weber-Caflisch und Bernard Dieterle. Sämtliche 
Texte entstammen Sauras eigener Feder, sodass ein au-
thentisches Glossar der zentralen Aspekte seines Schaf-
fens entsteht. Überarbeitete, erweiterte und illustrierte 
Ausgabe. 424 Seiten mit 580 Farb- und s/w-Abb., gebun-
den (Hatje Cantz Verlag 2012)
Best.-Nr. 20937	 früher 49.80	 jetzt 9.80
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Joes Segal: Krieg als Erlösung
Die deutschen Kunstdebatten 1910-1918. Eine Anzahl 
von Kunst- und Rundschauzeitschriften liefert das Quel-
lenmaterial zu einer Reihe thematischer Betrachtungen, 
die sowohl die unterschiedlichen intellektuellen Hin-
tergründe als auch die Zielvorstellungen der damaligen 
Auseinandersetzungen erhellen. 
184 Seiten mit 11 Abb., broschiert (scaneg Verlag 1997)
Best.-Nr. 29141	 statt 20.-	 nur 5.-

Hans Ulrich Reck
Das Bild zeigt das Bild selber als Abwesendes
Zu den Spannungen zwischen Kunst, Medien und vi-
sueller Kultur. Den Fluchtpunkt der vorliegenden Ab-
handlungen zu einer dialektischen Bildertheorie bilden 
das Unmögliche und Unbekannte, auch Unzugängliche 
der Künste. 411 Seiten mit 20 Abb., broschiert (Edition 
Transfer/Springer-Verlag 2007) minimale Lagerspuren
Best.-Nr. 87320	 früher 42.95	 jetzt 12.95

Gerhard Paul: BilderMACHT
Studien zur Visual History des 20. und 21. Jahrhunderts. 
676 Seiten mit 287 meist farbigen Abb., gebunden (Wall-
stein Verlag 2013) leicht bestoßen
Best.-Nr. 36815	 statt 39.90	 nur 14.90

Thomas Lehnerer: Methode der Kunst
Der Autor behandelt die Bereiche Bildtheorie, Ästhetik 
und Kunsttheorie. 181 Seiten, broschiert (Königshausen 
& Neumann 1994) leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 49132	 früher 19.50	 jetzt 7.50

Otfried Schütz: Britsch und Kornmann
Quellenkundliche Untersuchungen zur ‚Theorie der Bil-
denden Kunst‘. Die Studie ist chronologisch angelegt 
und spart auch die Britschrezeption im Dritten Reich 
nicht aus. 171 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 1993) leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 35448	 früher 25.-	 jetzt 6.-

Jeannette Susanne Stoschek: Das Caffeaus Papst 
Benedikts XIV. in den Gärten des Quirinal
Die Arbeit versteht sich als Baumonographie des Caf-
feaus', das 1741/43 von dem Florentiner Architekten 
Ferdinando Fuga errichtet wurde. Dazu werden Pla-
nungsgeschichte, Baufortgang sowie die gesamte Innen-
ausstattung analysiert und in die römische Kunst des 18. 
Jahrhunderts eingeordnet. 
213 Seiten und 109 Abb., broschiert (Beiträge zur Kunst-
wissenschaft; Band 76/scaneg Verlag 1999)
Best.-Nr. 51328	 statt 40.-	 nur 8.-

Evelyn Wöldicke: Die Villa Gontard
Ein Haus im Tiergartenviertel. Evelyn Wöldicke geht der 
Geschichte der Villa und ihrer Bewohner sowie ihrer Ar-
chitekten auf den Grund. 71 Seiten mit 24 Abb., brosch. 
(Deutscher Kunstverlag 2013) etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 72525	 statt 10.90	 nur 3.90

Jörn Garleff: Die Ecole des Beaux-Arts
Ein gebautes Architekturtraktat des 19. Jahrhunderts. 
Das Buch zeigt, wie die Ecole des Beaux-Arts zu einem 
Kompendium aus Architekturgeschichte, Materialkunde 
und Architekturtheorie wurde. Die Struktur des Ensem-
bles mit den Bauten für den Unterricht, die Wettbewerbe, 
die Sammlungen und die Ausstellungen ergab sich vor 
dem Hintergrund, die Grundrisse und Baukörper als Teil 
eines entwicklungsgeschichtlichen Schichtenmodells zu 
verstehen. 582 Seiten mit 30 Farb- und 270 s/w- Abb., 
gebunden (Wasmuth Verlag 2003)
Best.-Nr. 55294	 früher 99.90	 jetzt 19.90

Brigitte Raschke
Der Wiederaufbau von Neubrandenburg
Und die städtebauliche Erweiterung in der Zeit zwischen 
1945 und 1989. 367 Seiten mit 123 Abb., broschiert (sca-
neg Verlag 2005)
Best.-Nr. 49527	 statt 44.-	 nur 14.-

Judith Stallmann: SABBIONETA
Die Wiederentdeckung einer inszenierten Stadt. Stall-
mann erforscht die Ikonographie eines Spielfilms (Ber-
toluccis "Strategia del ragno" von 1969) als Teil der um-
fassenden Rezeptionsgeschichte der Stadt Sabbioneta.
77 Seiten und 61 Abb., broschiert (scaneg Verlag 1997)
Best.-Nr. 48833	 statt 15.-	 nur 5.-

Marie Theres Stauffer: Figurationen des Utopischen
Theoretische Projekte von Archizoom und Superstudio. 
Mit dieser strukturellen Analyse verbindet Stauffer die 
Frage nach der Bedeutung einer ironischen Rhetorik, die 
beiden Architekten- und Designergruppen Archizoom 
und Superstudio gemein ist, und gelangt zu neuen Ein-
sichten in die Bezüge zur zeitgenössischen Architektur, 
Kunst und den Utopiedebatten der 1960er Jahren. 
358 Seiten mit 113 Textabb., 16 Farb- und 98 s/w-Tafeln, 
geb. (Deutscher Kunstverlag 2008) etwas bestoßen
Best.-Nr. 60717	 statt 68.-	 nur 28.-

Die Medien der Architektur
Hrsg. von Wolfgang Sonne. Der Band beantwortet die 
Fragen: wie prägen Medien den Entwurfs- und Errich-
tungsprozess von Gebäuden und welchen Einfluss haben 
wiederum die Eigenschaften der Architektur auf diese 
Medien? 352 Seiten mit 20 Farb- und 220 s/w-Abb., bro-
schiert (Deutscher Kunstverlag 2011) etwas bestoßen
Best.-Nr. 7036	 statt 48.-	 nur 18.-

DENKmalWERTE
Beiträge zur Theorie und Aktualität der Denkmalpflege. 
Hrsg. von Hans-Rudolf Meier und Ingrid Scheurmann. 
In 20 Beiträgen wird eine kritische Bestandsaufnahme 
des gegenwärtigen denkmaltheoretischen Diskurses 
unternommen und die Skizzierung von Optionen einer 
transnationalen, interdisziplinär verorteten modernen 
Denkmalpflege diskutiert. 272 Seiten mit 86 Abb., ge-
bunden (Deutscher Kunstverlag 2010) etwas bestoßen
Best.-Nr. 24117	 statt 39.90	 nur 12.90
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Sammlung Hoboken
Band 1 Bearbeitet von Thomas Leibnitz. Band 2-4 zu-
sammen mit Karin Breitner, ab Band 5: Karin Breitner. 
Die Kataloge sind nicht nur als Serie von Verzeichnissen 
besonders wichtiger Bestände musikalischer Druckaus-
gaben des 17. bis 19. Jahrhunderts zu begreifen, sondern 
auch als eine bedeutsame Bibliographie. Die Kopfzeile 
für jede Beschreibung besteht aus der Opuszahl und der 
Deutsch-Nummer, der laufenden Katalognummer und 
der Signatur. Die Konkordanzen am Schluss der jewei-
ligen Bände verweisen von der Deutsch-Nummer mit 
Kurztitel auf die Katalognummer. Die Band-Register 
erschließen Personen, Verlage und Verlagsorte. Auf die 
Umfangsangabe folgt je eine Beschreibung (Format, 
Wasserzeichen, Drucktechnik, Plattennummer bzw. 
Bogenbezeichnung, Kopftitel und dessen Stellung zur 
ersten Notenzeile, exemplarspezifische Angaben wie 
Besitzvermerke, Originaleinbände bzw. -umschläge) 
und schließlich Angaben zur Datierung unter Zitierung 
der Quellen. Signifikante Beispiele werden durch die 
zahlreichen Abbildungen belegt. Leinen (Katalog der 
Sammlung Anthony van Hoboken in der Musiksamm-
lung der österreichischen Nationalbibliothek. Musikali-
sche Erst- und Frühdrucke/Hans Schneider Verlag)

Band 1: Johann Sebastian Bach und seine Söhne
XVIII,180 Seiten mit 40 Abb. (1982)
Best.-Nr. 66934	 früher 77.50	 jetzt 17.50
Band 2: Ludwig van Beethoven
238 Seiten mit 30 Abb. (1983)
Best.-Nr. 92430	 früher 85.-	 jetzt 25.-
Band 4: Johannes Brahms. Frédéric Chopin
X,226 Seiten mit 31 Abb. (1986)
Best.-Nr. 54048	 früher 85.-	 jetzt 25.-
Band 5: Christoph Willibald Gluck. 
Georg Friedrich Händel
169 Seiten mit 54 Abb. (1985) 
Früher 77.50 - nur im Paket erhältlich -	
Band 6: Joseph Haydn. Symphonien (Hob. I, Ia)
248 Seiten mit 32 Abb. (1987)
Best.-Nr. 60930	 früher 90.-	 jetzt 25.-
Band 7 : Joseph Haydn. 
Instrumentalmusik (Hob. II bis XI)
XIII,219 Seiten mit 28 Abb. (1989)
Best.-Nr. 35248	 früher 90.-	 jetzt 25.-

Band 8: J. Haydn. Instrumentalmusik (Hob. XIV-XX/1)
XIII,180 Seiten mit 26 Abb. (1990)
Best.-Nr. 93550	 früher 90.-	 jetzt 25.-

Band 9: Joseph Haydn. Vokalmusik (Hob. XX/2-XXXI)
XII,162 Seiten mit 25 Abb. (1991)
Best.-Nr. 50450	 früher 90.-	 jetzt 25.-

Band 10: Franz Liszt. Felix Mendelsohn Bartholdy
XI,189 Seiten mit 24 Abb. (1994)
Best.-Nr. 62950	 früher 90	 jetzt 25.-

Band 11: Wolfgang Amadeus Mozart. Werke KV 6-581
XIII,217 Seiten mit 30 Abb. (1991)
Best.-Nr. 92650	 früher 90.-	 jetzt 25.-
Band 12: Wolfgang Amadeus Mozart
Werke KV 585-626a und Anhang
XIII,184 Seiten mit 19 Abb.Band 12/1993)
Best.-Nr. 46650	 früher 90.-	 jetzt 25.-
Band 13: Franz Schubert. Werke Opus 1-106
XII,182 Seiten mit 17 Abb. (1996)
Best.-Nr. 94452	 früher 90.-	 jetzt 25.-
Band 14: Franz Schubert
Werke op. post. 107-173 und Werke ohne Opuszahl. 
XII,179 Seiten mit 13 Abb. (1996)
Best.-Nr. 82545	 früher 90.-	 jetzt 25.-
Band 15: Robert Schumann. Carl Maria von Weber
XII,221 Seiten mit 33 Abb. (1997)
Best.-Nr. 55950	 früher 90.-	 jetzt 25.-
Band 16: Drucke des 17. bis 19. Jahrhunderts 
von Albrechtsberger bis Zumsteeg
XIII,194 Seiten mit 40 Abb. (1998)
Best.-Nr. 29550	 früher 90.-	 jetzt 25.-
Band 17: Sammelwerke aus dem 17.-19. Jahrhundert
XII,152 Seiten mit 32 Abb. (2000)
Best.-Nr. 96550	 früher 90.-	 jetzt 25.-

Alle Bände 1-2, 4-17 zusammen
Best.-Nr.  90200	 früher 1.405.-	 jetzt 195.-

Musica
Geistliche und weltliche Musik des Mittelalters. Aus dem 
Italienischen, Englischen und Französischen von Yvonne 
El Saman. Hrsg. von Vera Minazzi unter Mitarbeit von 
Cesarino Ruini. Der Band bietet eine Gesamtschau der 
Musik und ihrer Entwicklung im Zusammenhang der 
mittelalterlichen Geisteswelt von der Spätantike bis zum 
Ausgang des 14. Jahrhunderts. 280 Seiten mit über 200 
Farbabb., Großformat, gebunden (Herder Verlag 2011)
Best.-Nr. 35203	 früher 88.-	 jetzt 38.-

Juste-Adrien de la Fage
Histoire générale de la musique et de la danse
Reprint der Ausgabe Paris 1844. 
Zwei Bände in einem, zus. XVI,1.063 Seiten, Leinen 
(Olms Verlag 1978) Mängelexemplar
Best.-Nr. 678	 statt 134.-	 nur 34.-

Hugo Riemann: Opern-Handbuch
Repertorium der dramatisch-musikalischen Litteratur 
(Opern, Operetten, Ballette, Melodramen, Patomimen, 
Oratorien, dramatische Kantaten u.s.w.) Ein nothwendi-
ges Supplement zu jedem Musiklexikon.
Reprint der Ausgabe Leipzig o. J. [ca. 1886]. 
862 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1979)
Best.-Nr. 36694	 statt 84.-	 nur 24.-

Alle angegebenen Preise (alter wie neuer Preis) in Euro
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Ulrich Konrad, Martin Staehelin: »allzeit ein buch«
Die Bibliothek Wolfgang Amadeus Mozarts. Katalog 
zur Ausstellung im Malerbuchkabinett der Bibliotheca 
Augusta 1992. Der Katalog rekonstruiert die Bibliothek 
Mozarts und gibt so einen anders gearteten Einblick in 
die Person des Komponisten. Jeder Eintrag wird ausführ-
lich beschrieben. 146 Seiten mit über 50 Abb., broschiert 
(Ausstellungskataloge; Nr. 66/Herzog August Bibliothek 
Wolfenbüttel 1991)
Best.-Nr. 39921	 früher 29.90	 jetzt 14.90

Wolfgang Krebs: Die lateinische 
Evangelien-Motette des 16. Jahrhunderts
Repertoire, Quellenlage, musikalische Rhetorik und 
Symbolik. 634 Seiten mit einigen Notenbeispielen, bro-
schiert (Frankfurter Beiträge zur Musikwissenschaft; 
Band 25/Hans Schneider Verlag 1995)
Best.-Nr. 87350	 früher 78.-	 jetzt 18.-

Hildegard Tiggemann
Studien zur Musikgeschichte Bückeburgs
Vom 16. bis zum 20. Jahrhundert. Schwerpunkte dieser 
Untersuchungen bilden die Hofmusik, der Orgelbau und 
die Kirchenmusik im Schaumburger Land. 
376 Seiten mit einigen Abb., broschiert (Verlag Hahn-
sche Buchhandlung 2012)
Best.-Nr. 35241	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Bernhard Waritschlager
Die Opera seria bei Joseph Haydn
Studien zu Form und Struktur musikalischer Affektdra-
maturgie und Figurentypologisierung in »Armida« und 
»ĹAnima del filosofo ossia Orfeo ed Euridice«. 226 Sei-
ten mit zahlreichen Notenbeispielen, Leinen (Musikwis-
senschaftliche Schriften der Hochschule für Musik und 
Theater München; Band 2/H. Schneider Verlag 2005)
Best.-Nr. 60350	 früher 52.-	 jetzt 12.-

Musikalische Real-Zeitung 
für das Jahr 1788, 1789 und 1790
Band I: 1788. Vom Anfang Julius bis Ende Decembers. 
Band II [Zwei Teile in einem Band]: 1789. Von Jenner bis 
Brachmond. Von Julius bis Dezember. Band III: 1790. 
Von Januar bis Junius. Hrsg. von Heinrich Philipp Carl 
Boßler. Reprint der Ausgaben Speyer 1788-90. Den Bän-
den jeweils beigebunden ist: Anthologie für Kenner und 
Liebhaber der Tonkunst. Der musikalischen Realzeitung 
praktischen Theils. Speyer 1788-90. Zus. 828,411 Seiten 
mit zahlreichen Notenbeispielen, Leinen (Olms 1971)
Best.-Nr. 97765	 statt 158.-	 nur 58.-

Kurzhals-Reuter
Die Oratorien Felix Mendelssohn Bartholdys
Untersuchungen zur Quellenlage, Entstehung, Gestal-
tung und Überlieferung. 251 Seiten mit einigen Noten-
beispielen, Leinen (Mainzer Studien zur Musikwissen-
schaft; Band 12/Hans Schneider Verlag 1978)
Best.-Nr. 97550	 früher 45.-	 jetzt 10.-

Der Zauberfloete zweyter Theil unter dem Titel: 
Das Labyrinth oder Der Kampf mit den Elementen
Eine große heroisch-komische Oper in zwey Aufzügen 
von Emanuel Schikaneder. In Musik gesetzt von Herrn 
Peter Winter, Kapellmeister in Churpfalz-bayrischen 
Diensten. Vollständiges Textbuch. Erstveröffentlichung 
nach den zeitgenössischen Quellen und mit einem Nach-
wort hrsg. von Manuela Jahrmärker und Till Gerrit Wai-
delich. 175 Seiten mit 18 Abb., broschiert (Hans Schnei-
der Verlag 1992)
Best.-Nr. 77399	 früher 49.-	 jetzt 9.-

Schubert-Enzyklopädie
Hrsg. von Ernst Hilmar und Margret Jestremski. Überar-
beitete und wesentlich erweiterte Ausgabe des Schubert-
Lexikons. Mit 850 Stichwörtern und 418 Verweisen liegt 
hier die - gegenüber dem vergriffenen Schubert-Lexikon 
fast auf den doppelten Umfang angewachsene - Schubert-
Enzyklopädie vor, die Leben, Werk, kulturelles Umfeld 
und Rezeptionsgeschichte Schuberts erhellt. Zwei Bän-
de, zus. XXXVI,954 Seiten mit 424 Abb., Leinen (Ver-
öffentlichungen des Internationalen Franz Schubert In-
stituts; Band 14/Hans Schneider Verlag 2004)
Best.-Nr. 24940	 früher 152.-	 jetzt 48.-

Hans-Wolfgang Theobald: Der Ostheimer 
Orgelbauer Johann Georg Markert und sein Werk
Ein Beitrag zur Geschichte des Orgelbaus in Thüringen 
im 19. Jahrhundert. Von einem umfangreichen Archiv 
ausgehend, vermag die Studie Georg Markert als einen 
Vertreter des deutschen Orgelbaus im 19. Jahrhundert 
vorzustellen und sein Werk sowohl in seiner Gesamtheit 
als auch im Detail zu beschreiben. 513 Seiten mit 105 
Abb., Leinen (Hans Schneider Verlag 1990)
Best.-Nr. 91749	 früher 68.-	 jetzt 18.-

Jahrbücher für Musikalische Wissenschaft
Hrsg. von Friedrich Chrysander. Reprint der Ausgaben 
Leipzig 1863-67 [mehr nicht erschienen]. 
Zwei Bände in einem, zus. VIII,826 Seiten mit z.T. farbi-
gen Tafeln, Leinen (Olms Verlag 1966)
Best.-Nr. 14163	 statt 148.-	 nur 48.-

Gerd Grupe: Die Kunst des Mbira-Spiels
Harmonische Struktur und Patternbildung in der La-
mellophonmusik der Shona in Zimbabwe. 618 Seiten mit 
zahlreichen Notenbeispielen, Leinen (Musikethnologi-
sche Sammelbände; Band 19/Hans Schneider 2004)
Best.-Nr. 24241	 früher 88.-	 jetzt 28.-

Thomas Hirschmann: Charlie Parker
Kritische Beiträge zur Bibliographie sowie zu Leben 
und Werk. Die Studie liefert im ersten Teil eine ausführ-
liche, kommentierte Bibliographie des Quellenmaterials 
und der Sekundärliteratur. Der zweite Teil gibt eine Dar-
stellung des musikalischen Werdegangs Parkers. 
X,256 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, Leinen 
(Verlag Hans Schneider 1994)
Best.-Nr. 25113	 früher 65.-	 jetzt 15.-
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Wolfgang Weiß
Shakespeare in Bayern - und auf Bairisch
Weiß stellt die Neufassungen von Shakespeares Dramen 
in bairischer Mundart und anderen Regionalsprachen 
und Dialekten aus dem 19. und 20. Jahrhundert vor. 
201 Seiten mit einigen Abb., Leinen (Stutz Verlag 2008) 
Mängelexemplar
Best.-Nr. 47647	 früher 19.80	 jetzt 7.80

Das Land Appenzell
Volkskunst und Brauchtum zwischen Säntis und Boden-
see. Zur Ausstellung im Rautenstrauch-Joest-Museum 
für Völkerkunde 1984. In elf Kapiteln behandelt der 
reich bebilderte Band die Vielfalt kulturellen Lebens der 
bäuerlichen Region. 120 Seiten mit zahlreichen Farb- 
und s/w-Abb., broschiert (Rautenstrauch-Joest-Museum 
für Völkerkunde 1983) geringe Lagerspuren
Best.-Nr. 48016		  5.-

Annett Klingner: Gute Sterne, Böse Sterne
Horoskope zwischen Aberglaube und Wissenschaft. Die 
Autorin beschreibt die Astrologie detailliert als eigen-
ständiges System der Beschreibung und Interpretation 
des Menschen und der Welt. 
338 Seiten, broschiert (Collection Rolf Heyne 2012)
Best.-Nr. 29886	 früher 19.90	 jetzt 6.90

Maurice Dobb
Wert- und Verteilungstheorien seit Adam Smith
Eine nationalökonomische Dogmengeschichte. Aus dem 
Englischen von Cora Stephan. 321 Seiten, broschiert 
(edition suhrkamp 765/Suhrkamp Verlag 1977)
Best.-Nr. 42313	 früher 10.-	 jetzt 5.-

Friedensanalysen. Für Theorie und Praxis 5
Schwerpunkt: Aggression. Hrsg. von der Hessischen 
Stiftung Friedens- und Konfliktforschung u.a. 2. Aufla-
ge. 221 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 891/Suhr-
kamp Verlag 1983) Best.-Nr. 60517		 5.-

Pro und contra Waldorfpädagogik
Akademische Pädagogik in der Auseinandersetzung mit 
der Rudolf-Steiner-Pädagogik. Hrsg. von Otto Hans-
mann. 14 Beiträge einer Ringvorlesung an der HdK Ber-
lin 1986. 275 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 1987) leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 49431	 früher 19.50	 jetzt 6.50

Gerhard Stammler: Der Zahlbegriff seit Gauß
Eine erkenntnistheoretische Untersuchung. Reprint der 
Ausgabe Halle 1926. XIII,192 Seiten, Leinen (Olms Ver-
lag 1965) wasserfleckig
Best.-Nr. 98120	 statt 33.80	 nur 15.80

Miriam Magall: Kosher & Kosher Style
Einkaufen, Essen, Catering in Berlin. 75 Seiten mit zahl-
reichen Farbabb., broschiert (Verlag Hahnsche Buch-
handlung 2015)
Best.-Nr. 59528	 früher 8.-	 jetzt 4.-

Varia

Seiltanz
Der Autor und der Lektor. Hrsg. und mit einem Nachwort 
von Thedel von Wallmoden. Autoren geben Einblick in 
die Arbeit am Manuskript und lüften so das Geheimnis 
des Lektorats. 208 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 
2010) leicht berieben
Best.-Nr. 61427	 statt 18.-	 nur 6.-

E[rnst] Gerland, F. Traumüller
Geschichte der physikalischen Experimentierkunst
Reprint der Ausgabe Leipzig 1899. 
XVI,442 Seiten mit 425 Abb., Leinen (Olms Verlag 
1965) etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 86897	 statt 62.-	 nur 22.-

Elisabeth Reissinger: Kutschenmuseum Auerstedt
Die historischen Wagen der Großherzöge von Sachsen-
Weimar und Eisenach aus der Zeit um 1760 bis um 1890. 
Katalog zur Dauerausstellung. Hrsg. von der Klassik 
Stiftung Weimar. 63 Seiten mit 31 Farb- und s/w-Abb., 
broschiert (Deutscher Kunstverlag 2011) etwas berieben
Best.-Nr. 60230	 statt 9.80	 nur 3.80

Maren Partenheimer
Goethes Tragweite in der Naturwissenschaft
Hermann von Helmholtz, Ernst Haeckel, Werner Hei-
senberg, Carl Friedrich von Weizsäcker. 
111 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 1989) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 20046	 statt 25.80	 nur 5.80

Meine erste Reise
Sechzehn wahre Geschichten. Hrsg. von Hans Scherer. 
15 Autoren, Journalisten und Schriftsteller der Gegen-
wart beschreiben die erste Reise, die sie in eigener Ver-
antwortung unternommen haben. 197 Seiten, broschiert 
(insel taschenbuch 2196/Insel Verlag 1998)
Best.-Nr. 78120	 5.-

Gerhard von Minden
Fabeln in mittelniederdeutscher Sprache
Zum ersten Mal hrsg. von A. Leitzmann. 
Reprint der Ausgabe Halle 1898. 
CLXVI,394 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1985)
Best.-Nr. 31312	 statt 74.-	 nur 14.-

Carl Gustav Carus: Vergleichende Psychologie
oder Geschichte der Seele in der Reihenfolge der Tier-
welt. Reprint der Ausgabe Wien 1866. VI,316 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1986)
Best.-Nr. 44344	 statt 49.80	 nur 9.80

Johann Eppel: Tevel
Zweieinhalb Jahrhunderte schwäbische Ortsgeschichte 
in Ungarn 1701-1948. Hrsg. von der Heimatgemeinschaft 
der Teveler e.V. Eppingen. 527 Seiten mit 48 Textabb. 
und 39 Tafeln, Leinen (Verlag Interpress 1988)
Best.-Nr. 29326		  15.-


